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AUSTRIJA

Griežtas Vyriausybė* persiorga­
nizavimas

Iš Austrijos Vyriausybės buvo 
priverstas pasitraukti kunigaik­
štis Starhemberg, kuris aiškiai 
•iekė fašistinės diktatūros su pa­
galba Heimvehro. Premjeras Šu- 
aningas nugalėjęs savo priešinin­
ką pats tampa energingu dik­
tatorium. Jis pareiškė, kad val­
stybė tvarkysis demokratiškai - 
liberališkais pagrindais.

Heimvheras daugely vietų yra 
nuginkluotas. Tačiau1* jo galybė 
dar žymi. Pats Starhembergas 
yra pareiškęs, kad Heimvhras 
tegalėsiąs būti sunaikintas perli­
pant per jo lavonus.

Šis Austrijos persilaužimas ža­
da duoti daugiau laisvės pačiam 
kraštui ir pagerinti santykius su 
Vokietija. Habsburgų grąžini­
mas į Sostą taip pat esąs greite­
snis. Santykiai su Italija nepaki­
tėjo, nors Mussoliniui gėriai pati­
ko buvusi politika. Santykiai su 
Vengrais pasidaro blogesni. Pran 
cūzai žiūri į naujai persiorgani­
zavusią Vyriausubę dideliu palan 
kurnu ir žada jei naują paskolą.

25 de MAYO
Aproximándose el 25 de Mayo, efemérides patria de es­

ta Nación tan pródiga en bellas iniciativas y en generosos 
impulsos, la Obra de San Casimiro, fiel a su larga tradición 
de solidarizarse con todo lo que signifique bondad, caridad 
y justicia, lo hace ahora, saludando al pueblo Argentino — 
cada día más fuerte i cristiano — en su fecha máxima.

SMULKIOS ŽINIOS

BOLIVIJA

Revoliucija nuvertė valdžią
Bolivijoj įvyko revolucija, kuri 

greitu laiku, be kraujo pralieji­
mo, paėmė valdžią. Revoliucijos 
vadas pulkininkas German Bush 
su kitais 7 karininkais, apsilan­
kė Prezidento Tejada Sorzano 
bute ir pareikalvo atsistatydinti.

Naują valdžią sudarė pulk. 
Bush. Jis turi tik 30 metų am­
žiaus čako kare yra pasižymė­
jęs ir kariškių aukštai laikomas. 
Valdžia iš socialistinio* elemen­
to.

LENKIJA

Nauja Vyriausybė

Lietuvos pilietis Marjan Kos- 
cialkovskis neilgai išsilaikė Len­
kijos prmejeru. Del perminkštos 
rankos turėjo atsistatydinti. Nau­
ją Vyriausybę sudarė generolas 
Sladkovski. Buvęs premjeras pa­
siliko kabinete Darbo ministeriu. 
Vidaus reikalų ministeriją pasiė­
mė pats premejeras. Užsienių rei­
kalų pasiliko tas pats pulk. Beck 
Teisingumo ministeriją atateko 
Vitoldui Grabovskiui, kuris yra 
žinomas, kaip labai kietos ran­
kos. žmogus.

Greta naujos Vyriausybės tapo 
paskelbtas Prezidento dekretas 
del Kariuomenės Inspektoriaus 
vietos, kurią seniau turėjo mar­
šalas Pilsudskis, o dabar yra 
Ryd-Smigly žinioj, ši vieta prik­
lauso tiesioginiai nuo Prezidento 
ir laikoma kaip ir militarinės di­
ktatūros požymiu.

La fiesta Nacional, en un país joven y pujante, como el 
nuestro, — aparte de constituir una bella y emotiva recorda­
ción de las heroicas y duras luchas por la Independencia, tan 
rica en heroísmos y hermosos gestos — es y debe ser un día 
de reafirmación de propósitos, de preparación para el futu-
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ro y de examen del pasado. En una palabra, un día consa­
grado al espíritu, al alma de la Nación eterna.

Por ello no podía faltar en este venturoso día la pala­
bra — cálida de simpatía — de quien, como la Obra de San 
Casimiro lo hace — consagra y ha de consagrar sus energías 
y su ardor al cuidado del alma y del cuerpo de los deshere­
dados.

El 25 de Mayo fue una fecha de renovación, pero de re­
novación consciente, fué el levantamiento de un pueblo jo­
ven que sacudió la operación, pero con la calma y la majes­
tad de una Nación dotada de vasta y prolongada experiencia 
en la historia. En efecto, la revolución de Mayo tuvo un ca­
rácter eminentemente cristiano. Fué el movimiento de hom­
bres sabedores de sus derechos, pero respetuosos de sus de­
beres, fieles a la fé de sus padres, piadosos y enemigos de la 
barbarie y de las matanzas sangrientas. El Espíritu de San 
Casimiro — el Santo que siendo Rey puso fin a las guerras y 
que luego desdeñó el poder terrenal y los halagos del mun­
do, el que dió hasta lo que llevaba para socorro de los po­
bres de su pueblo, con el que se mezclaba para aliviar sus 
males — concuerda en un todo con los ideales que, a través 
de una ya larga y gloriosa práctica, ha cimentado la Nación

LONDONE prasidėjo Anglų- 
Rusų laivyno derybos. Baze pa­
imta Londono laivyno sutartis.

ISPANIJIJ pailginta® mėne­
siui karo stovis.

BULGARIJOJ išdirbo civilinės 
metrikacijos įstatymą. Dėleį to 
stačiatikių Bažnytinė Vyriausy­
bė pareiškė protestą karaliui.

JAPONIJA neatsisako nuo Ra­
miojo vandenyno salų, kurios jai 
buvo įteiktos Tautų Sąjungos. 
Ankščiau tos salos priklausė Vo­
kiečiams.

ANGLIJOS KARAL I U S 
EDUARDAS VIII liepos 26 d. ap­
lankys Prancūziją tikslu daly­
vauti paminklo atidaryme, kuris 
statomas kaime Vimy kritusiems 
kanadiečiams paminėti.

STOKHOLME (Švedijoj) pra­
sidėjo Tarptautine Aviacijos pa­
roda. Ypatingai išsiskiria Vokie­
čių aviacija.

VENGRŲ deputatui Eckhard- 
tui atimtos neličiamybės teisės už 
Pralamento įžeidimą.

ČILI Žemės ūkio ministeris 
griežtai pareikalavo iš javų pre­

kybininkų, kad sulaikytų javų 
eksportą, nes vietoj nepaprastai 
pakilo kainos.

ANGLŲ LAIVAS “G ari pat” 
paskelbtas “piratišku”, kadangi 
jis be drausmės plaukioja po 
mares.

ISPANIJOS KORDOBOJ ang­
liakasiai suėmė 8 inžinierius ir 
juos laiko kaipo laidą, kol išsi- 
riš streiko laimėjimas.
""DUISBURGE (Vokietijoj) Tei­
smas nuteisė 47 asmenis nuo 1 
metų iki 15 kalėjimo už mėgi­
nimus sukilti prieš Vyriausybę.

ČEKOSLOVAKIJOJ išlei s t i 
nauji Valstybės saugumo įstaty­
mai. Jais numatoma kaikurių or­
ganizacijų bei partijų uždarymą 
ir bausmes už šnypavimą.

RUSIJOS-MANDŽŲRIJOS pa­
sieny Japonų kareiviai prisiarti­
nę prie sienos paleido šuvius į 
Rusų sargybą.

BOLIVIJOS nelaisvių grąžini­
mas iš Paragvajaus eina regu­
liariai. Jau keli tūkstančiai su­
grįžo.

ŽINIOS IŠ ARGENTINOS
ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIS 

DR. CARCANO susirūpino del 
ūkio produktų kainų sumažini­
mo vietos rinkoje. Jis. aplankė di­
džiąją javų rinką ir tarėsi su pre­
kybininkais Jeigu pastarieji ne­
sutiks kainų numažinti, tai Vy­
riausybė imsis priemonių pati 
pardavinėti ūkio produktus, ku­
rių ji turi užpirkusi didelį kiekį.

SUSIRŪPINO RYŽIŲ pasėlį 
padidinti 20.000 ha .Iki šiolei jis 
išnešė 15.440 ha Naujieji pasėliai 
bus padaryti prie upės Parana ir 
Saltos bei Jujuy provincijose.

TABAKO auginimas plečiamas 
Tukuman oprovincijoj. Padary­
ti bandymai su Virginia sėkla 
davė labai gerų rezultatų. Šios 
rūšies tabako kraštui reikalinga 
apie 2 milionų kilogramų, kuris 
galėtų būti parduodamas po 1 
pezą už kil.

BUENOS AIRES MIESTO TA­
RYBA (Consejo Deliberante) pra 
dėjo posėdžius. Naujasai sąsta 
tas labai pakitėjo. Radikalai tu­
ri vienodai balsų su socialistais

Nacional-demokratai pasil i k o 
prie 4 atstovų.

ENTRE RIOS gyvulių auginto­
jams Banco de La Nación vra a- 
tidaręs paskolą iki 30.000 pezų 
vienam ūkiui. Paskolos terminas 
3 metai.

NAUJOS ŽIBALO versmės a- 
tidarytos Comodoro Rivadavia a- 
pylinkėj. Jas eksplotuoti imasi 
pati Vyriausybė.

VILLA DOLORES (Kordobos 
pro v.) ūkio sąjunga pasiūlė Vy­
riausybei 20 ha. geros žemės ta­
bako auginimo stočiai padaryti.

PREKYBINKAI mazoristai į- 
teikė memorandumą Vyriausybei 
prašydami atpiginti patentus.

AVELLANEDA — LA PLA­
TA plentas manoma praplatinti. 
Projektai jau paruošti. Sujungi­
mui su Buenos Aires miestu bus 
iškastas tunelis nuo c. Pedro 
Mendoza iki Puyerredon tilto 
galo.

25 GEGUŽĖS almasenai bus a- 
tidaryti iki 13 vai.

Argentina, ideales cristianos de paz interna y exterior, de 
justicia, de rectitud y generosidad.

En esta recordación magnífica, la Obra de San Casimi­
ro declara que aspira a ser del Pueblo y para el Pueblo to­
do, sin distinción ni clases sociales,' confundiéndose con sus 
más íntimas necesidades y aspiraciones, contribuyendo a ali­
viar sus males de toda índole. Con ello cumplirá su misión 
en la República Argentina, tal como lo ha hecho en otras 
partes del mundo, entrando ya en competencia por la gran 
carrera del Bien.
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25 DE MAYO — ARGENTINOS NEPRIKLAUSOMY­
BĖS ŠVENTĖ. Tai laisvės džiaugsmo šventė ne tik argenti- 
niečiams, bet ir kiekvienam to svetingojo krašto gyventojui- 
ateiviui.

Argentina kol buvo kolonijalėj Ispanų valdžioj neturėjo 
nei savaimingo veido, nei didesnių perspektyvų kultūriniam 
ir materialiam išsivystymui. Nes tam visam reikalinga yra 
laisvė.

Nuo Nepriklausomybės paskelbimo Argentina tampa de­
mokratiškų principų valstybė, kuriuos ji gražiai išsaugojo iki 
šiai dienai. Tai yra laidas jos kultūriniam materialiam progre 
sui. Argentina todėl šiandie stovi greta didžiųjų kultūringų 
kraštų.

Nuo to laiko Argentina pasidaro ir “tierra hospitalaria”, 
kuri atvira širdžia ir ištiestomis rankomis priima emigraciją, 
kad ji daugintų gyventojų skaičių ir kurtų kultūrinius bei 
materialius turtus. Prezidentas Alberdi paleido šūki: “Go­
bernar es poblar” -— valdyti tai reiškia apgyvendinti — ir ta 
pasekme Argentina dėka imigracijai šiandie skaito per 12 mi 
Ii jonų gyventojų. k i i mm.*.. .t. •* j

Tirštesnė mūsiškių imigraciją Į Argentiną prasidėjo tik 
po Dydžiojo Karo. Bet ji jau pradėjo atsistoti ant tvirtesnių 
kojų, nežiūrint pastarųjų metų pasaulinio ekonominio krizio. 
Mūsų rašytojas ir keliautojas po platų pasaulį p. Matas Šal­
čius, kuris dabar vieši Argentinoj, greit pastebėjo, kad mū­
soji išeivija čia yra prigijusi ir turi gražių ateities perspek­
tyvų.

Argentina saulėtos padangės kraštas. Žemė derlinga ir 
jos plotų plotai dar žagrės neliesti. Lietuvių žemdirbių ran­
kos turės, su ja susidurti ir susigyventi, nes tik ji yra tas tik*- 
rasai laimės šaltinis. Iki siolinis susispietimas miestuose sun­
kiai dūsina išeiviją: ir moraliai ir materialiai. Miestuose tu­
rėtų pasilikti tik amatininkai, veršininkai ir kitokį vertelgos. 
O .žemes ūkyje, mums reikėtų auginti lietuviškos atžalos ka­
mieną, kuris galėtų būti dar gražesnis už Lietuvos Tėvynės, 
nes Argentinos padangė daug skaistesnė.

Lietuvių širdys jau susigyveno su Argentinos Tautos šir­
dimi. Mes vieni kitus suprantame ir vertiname. Naujosios mū­
sų Tėvynė» Nupriklausomybės šventėje mūs širdys tvaksi vie­
nu bendru džiaugsmu ir gieda himną “Oir mortales el grito 
sagrado:-Libertad, Libertad, Libertad...” —- Užgirskit gyvie­
ji šventąjį šūkį: Laisvė, Laisvė, Laisvė...

TAIP KAIP BUVO LAUKTA Lietuvių Katalikų susirin­
kimas įvkyęs .praeitą sekmadienį pasirodė skaičium gausingas 
ir, darbais vaisingas. Tai gražus pažymys, kuris yra laidas lie­
tuvių katalikų laimėjimams išeivijoj.

Priimtas statybos projektas, kurį sudaro 3 etapų kūri­
niai, rodo ne tik pasiryžimą šį tą nuosavaus turėti, bet ir gilų 
išmanymą ko reikia, kad lietuviškoji išeivija nepasimestų, 
bet išsaugotų savąją kalbą, paročius, tikybą, kultūrą ir apsi-. 
draustų nuo nelaimių.

Sveikintinas pradžios žygis, kuris žadamas netrukus 
pradėti: paminklinės bažnyčios pastatymas su lietuviška bi­
blioteka bei muziejum ir dedikuojamas Buenos Aires 400 
metų jubiliejaus atminimui. Gražiau lietuvių vardą pakelti ir 
ji suartinti su Argentinos tauta vargu ar be galima. Argenti- 
niečiai katalikai ir šį lietuvių katalikišką žygį jie itin sveiki­
na. Per Katalikų Bažnyčią yra didesnis laidas išsilaikyti tau­
tiškume, nes ji' yra visų tautų Motina. Per lietuvišką katali­
kų bažnyčią mes įeisim į lygių teisių šeimą su visomis kito- 
mis bažnyčiomis.

Argentinos lietuviai ne pirmieji stato bažnyčią: plačio­
je išeivijoje jų yra nemažai pastatyta ir visos tarnauja Die­
vo ir Tėvynės garbei. Bet Argentinos lietuviai katalikai norį 
būti pirmieji pastatydami monumentą —- bažnyčią didžiaja­
me :metropoly, kuris pačiu paskirimu artintų Argentinos tau­
tą/,su lietuvių tauta, bet ir savitomis ryškiomis linijomis jas 
išskirtų neprileisdamas Babelio mišinio.

Arkitektorius Andrius Kalnay, vengrų tautybės, kuris 
imasi šio pirmojo lietuviško kūrybinio darbo, yra pasiruošęs 
derinti modernišką statybą su lietuviškais motyvais, kurie 
jam nesvetimi. Pirmuosius planus mes jau galėsim neužilgo 
parodyti mūsų visuomenei per “Švyturį”.

it. '■ < • i ---------------
PRAEITĄ PIRMADIENĮ atvyko Lietuvos Operos artis­

tai: Ponia Zaunienė, Kipras Petrauskas, Nagrodskis, Oleka 
ir Mažeika. Visi žinomi dainininkai -— lietuvių tautos pažiba. 
Gražiuosius ir brangiuosius svečius prie laivo pasitiko Lietu­
vos Ministeris, aukštasai Pasiuntinybės personalas su Ponio­
mis, kolonijos žymesnieji ir šiaip jau visuomenininkai. Iškar­
to svečiai pasijuto apsupti savos lietuviškos atmosferos. Vie­
nų ir kitų veiduose atsimušė džiaugsmo ir pasididžiavimo vil­
nis. Ponia Zaunienė tvirtai pareiškė: — mes nepadarysim 
sarmatos, nei Lietuvai, nei lietuviams.

Kaip tik sužinojom iš Kolono operos paskelbto elenko 
apie Lietuvos dainininkų atvykimą, mes jau tada sveikinom 
kilnųjį žygį ir pareiškėm linkėjimus bei kuklius pageidavi­
mus. Šiandie karštesnėmis širdimis sutinkame ir artimesniu 
nuoširdumu sveikiname: — Pakelkite Lietuvos ir lietuvių 
tautos vardą iki aukštųjų dausų; — suraminkite lietuviška 
daina lietuvio išeivio ilgėsiu nukankintą sielą; pakerkite jai 
kūrybinių dainos trupinėlių, kad ir jos čirškėjimas užjūrio 
narvęly virstų skardžia sutartine.

LIETUVOS OFICIALINĖ SPAUDA dar vis kreivai fe­
be in formų o j ama apie Argentinos lietuvišką veikimą. Štai su 
šiuo paštu gavome “Lietuvos Aidą”, kuris deda labai “nekal­
tą” žinelę šitaip skambančią: “STIPRINAMA BERISSO LIE­
TUVIŲ MOKYKLA. — Atokiau nuo Buenos Aires esanti Be­
risso lietuvių Antano Smetonos vardo mokykla kiek silpnokai

ŠVYTURYS

KIEK NEBAIGTŲ BYLŲ TURI 

TEISMO ANTSTOLIAI

Prie Kauno apygardos teismo 
šiuo metu yra 15 teismo antstolių 
iš jų 7 dirba Kaune. 1935 m. sau 
šio 1 d. pas autstolius buvo likę 
33.449 nebaigtos bylos, pernai vi­
si antstoliai gavo 13.698 naujas 
bylas ir baigė 9.990 bįrlų. Šiems 
metams liko neužbaigtų 37.157 
bylos, iš jų 17.203 bylos nebaig­
tos daugiau kai vieni metai, vadi­
nas, jos daugiau kai metus yra 
teismd antstolių įstaigoje.

Pagal pas teismo antstolius 
buvusias bylas 1935 m. sausio 1 
d. neišieškotų pinigų liko 27.651. 
240. lt. Pagal pereitais metais ga­
utas naujas bylas reikia išieškoti 
10.643.554 lt. Ieškomų pinigų pa­
dengta (atsakovai sumokėjo’: 
šalims susitarus 3.769.837 lt. ir 
autstoliai išieškojo 1.910.175 lt. 
Šiems metamš pas antstolius liko 
bylų, pagal kurias reikia išieško­
ti 32.614.752 lt.

Vyržytynių skirta: 5.796 kil­
nojamam turtui parduoti ir 1.583 
nekilnojamam turtui parduoti; 
iš jų įvykdyta 416 kilnojamam 
turtui parduoti ir 322 varžytynės 
nekilnojamam turtui parduoti. Is 
paskirtųjų varžytynių neįvyko 
(atidėta ar*visai byla nutraukta) 
5.380 kilnojomam turtui parduo­
ti ir 1.261 varžytynės nekilnoja­
mam turtui. f

Daugiausia bylų ir didžiausio­
mis ieškinių sumomis turi Kau­
no teismo antstoliai.

ŽEMĖS VARDYNAS

SURINKTAS
i H

Viena iš dvasinės kultūros svar 
biausių šakų — žemės vardynas, 
t. y., apgyventų ir neapgyventų 
vietų, miškų, vandenų, kalnų, kal­
vų, dirvų ir kitokių vietovių var­
dai. šie vardai, vykdant žemės 
reformą, dar greičiau nyksta nei 
materialinės kultūros vertybės. O 
žemės vardynas turi didelės svar­
bos mokslui, kalbotyrai, kultūros 
ir teisės istorijai. Nepamainomos, 
reikšmės jis turi ir senovės, pa­
minklų apsaugos ir inventorizavi­

mo darbams vykdyti.
Žemės vardyną surinkti ir su­

rašyti (Lietuvoje ir Klaipėdos 
krašte) buvo pavesta pradžios 
mokyklų mokytojams (gyven. 
vietų) ir girininkams (jų admini­
struojamo ploto).

Klaipėdos krašto žemėvardžius 
krašto direktorija pavedė surin­
kti taip pat pradž, mokyklų mo­
kytojams ir girininkams. Ji pa­
ti betarpiai buvo jiems išsiunti­
nėjus paruoštu archeologijos ko­
misijos blankus, instrukcijas ir 
t. t. Tokiu būdu paruošiamieji 
žemės vardyno darbai Lietuvoje 
ir Klaipėdos kr. baigti Paliko dar 
okupuotasis Vilniaus kraštas bei 
Prūsų Lietuva.

Iš grįžusių žemės vardyno la­
pų pasirodė, kad 25% rinkėjų 
savo darbą atliko gerai, 50% 
patenkinamai ir 25% nepriimti­
nai.

šį didelį darbą pradžios moky-, 
klų mokytojai ir girininkai atliko 
be jokio atlyginimo.

1017 GYVENTOJŲ TENKA 

VIENA PRADŽIOS MOKYKLA

Iš pradžios mokslo departa­
mento statistikos davinių aiškė­
ja, kad šių metų pradžioje Didž. 
Lietuvoje buvo 2.308 pradžios 
mokyklos ir 4.648 komplektai. 
Palyginus šį skaičių su užpraeitų 
metų daviniais, per 1935 m. mo­
kyklų skaičius padidėjo 7 moky­
klomis ir 171 komplektu.. Mie­
stuose buvo 307 mokyklos ir 
1.227 komp., kaimuose ir mies­
teliuose — 2.001 mokykla ir 
3.421 komplektas. Iš apskričių, 
kaip didžiausias, daugiausia mo­
kyklų (240) ir komplektų )449) 
turi Šiaulių apskritis.

Dėstomosios kalbos atžvilgiu 
mokyklų ir komplektų buvo: lie­
tuviškų — 2.144 mokyklos ir 
4.266 komplektai, žydiškų — 
108 mok. ir 286 kompl., vokiškų
— 11 mok. ir 22 kompl., lenkiškų
— 15 mok. ir 20 kompl., latviš­
kų — 13 mok. ir 17 kompl., ru­
siškų — 3 mok. ir 9 kompl., ir 
mišrių — 14 mok. ir 28 kompl.

veikė. Dabar ją aplankė konsulas Kučinskas, ir berisiečiai 
pasiryžo mokyklą tinkamai sutvarkyti”.

Argentinos gi lietuvių visuomenei žinoma, kad Antano 
Smetonos mokyklą sukūrė Berisso “Mindaugo” dr-ja ir viso­
mis išgalėmis ją ugdė, o konsulas Kučinskas ją pernai met 
engė nuvilkdamas pašalpas ir metų gale palikdamas moky­
toją be išmokėtos algos. Ta pati mokykla ir dabar veikia, bet 
ne dėkui konsului Kučinskui, kuris ją buvo bepribaigiąs per 
siūlomas “vienybes” ir vėliau mėgindamas perduoti jos vado­
vybę pusiau komunistiniam, pusiau tautiškam elementui. Bet 
ačiū “Mindaugo” dr-jos pasiryžimui Antano Smetonos vardo 
mokykla ekzistuoja ir viena pati varo mažųjų švietimo dar­
bą Berisse.

DIDELĘ SARMATĄ lietuviams ir Lietuviai padarė Ar­
gentinos spauda Lietuvos operos dainininkus išvadinus rusais. 
Dar prieš dainininkų atvykimą viena» kitas dienraštis talpino 
Kipro Petrausko atvaizdą su ryškiu užrašu “ruso”, o išlipus 
iš laivo visi choru sugiedojo, kad atvyko „conjunto ruso”.

Šitos lietuviško vardo ignorancijos kaltininke reikia laiky 
ti Lietuvos oficialiąją įstaigą, kuri žinodama apie lietuvių ar­
tistų atvykimą net savajai spaudai nedavė žinios ir reikėjo ją 
iššifruoti iš Kolono operos elenko. O apie propagandą vietos 
spaudoj, matyt, ir nepagalvojo. Ir ankščiau pasirodžiusios lie 
tuviškos ¡nešlovės nepataisė. Pasirodo, kad protestus rašyti ji 
moka tiktai per Kliaugiuko „organo oficial”, o kur reikia, tai 
diplomatiškai tyli.

Šitą sarmatą lietuviams ir Lietuvai reikia greičiau nu­
plauti. Neąbejojame, kad lietuviškoji kolonija tėti ir padarys 
kada sužinojo Lietuvos oficiales įstaigos bejėgiškumą Lietu­
viškam vardui ginti ir jį kelti. O tuo tarpu Argentinos spau­
dos prielankumas lietuviams kuone kasdieną pastebimas di­
džiausiuose dienraščiuose.
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Mišriose mokyklose dėstoma: 6 
mokyklose (10 kompl.) — lietu­
viškai ir rusiškai, 4 mokyklose 
(10 kompl). — lietuviškai ir vo­
kiškai, 3 mokyklose (7 kompl.) 
— lietuviškai ir lenkiškai ir 1 
mok. (1 kompl.) — lietuviškai ir 
latviškai.

Šių metų pradžioje teko vidu­
tiniškai 1.017 gyventojų vieną 
pradžios mokykla ir 505 gyven­
tojams vionos mokyklos komplek­
tas. Tankiausias mokyklų tinklas 
yra Seinų apskrityje 404'gyvento­
jams tenka vienas komplektas ir 
rečiausias šiakių apskr. — 559 
gyventojams vienas komplektas.

Iš Viso Pasaulio
PALESTINA

Neramumai tebeina

Kuone visą Palestiną yra a- 
pėmę .neramumai, kuriuos iššau­
kė žydų - arabų nesutikimai. 
Daug yra užmuštų ir sužeistų iš 
abiejų pusių.

Buvo paleisti gandai, kad ne­
ramumų priežastį sudarę Italai, 
narėdami pakenkti Anglų autori­
tetui. Tačiau Italai griežtai užgia • 
čijo tokią versiją.

Arabų delegacija buvo pasi­
ryžusi vykti į Londoną del šįų 
neramumų, bet negavo pritarimo 
Aukštojo Anglijos Komisaro. A- 
rabaí taip pat atmetė arbitražo 
pasiūlymą iš ąrabų-anglų. Žydai 
reikalauja, kad Anglai įsimaišy­
tų į šį reikalą ir greičiau surastų 
susitarimo budus.

ITALIJA

Kūro klausimas

Kilusį sankcijų paąštrinimo 
klausimui, kuris siektų naftos 
įvežimo uždraudimą Italijai, pa­
staroji susirūpino kūro klausimu 
ir atrado naujų šaltinių. Arno 
paupy yra gilūs lignito sluogniai, 
kurios Italija gali per 100 metų 
plačiai eksplotuoti. Ten pat, ne­
toli Florencijos, vienas kunigas 
surado žibalo versmes. Be to, su­
sirūpinta Albanijos žibalo vers­
mių eksplotacija. Iš ten Italai ti­
kisi gauti pusę reikiamo žibalo.

KINIJA

Japonų įsiveržimas
Japonų ir mandžuriečių ka­

riuomenės dalis perėjo Kinų sie-r 
ną ir eina į Chahar provinciją. 
Manoma, kad Japonai 
nori šią provinciją padaryti 
nepiaklausomą paskelbiant jos 

karalium kunigaikštį Teh.
Japonai griauna Kinų sieną
Garsioji Kinų siena, prie ku­

rios darbų prieš 700 metų darba­
vosi milijonas žmonių, dabar ja­
ponų verčiama ir akmenys nau­
dojami naujoms tvrtovėms.

TAUTŲ SĄJUNGOS KRIZIS

Tautų Sąjunga dar mėgino ri­
šti Italų-Etiopų konfliktą, kada 
Italijos karalius jau buvo pasis­
kelbęs Etiopijos imperatorium. 
Italų atstovas prie Tautų Sąjun­
gos griežtai užprotestavo prieš 
Etiopų delegato įsileidimą ir ą- 
pleido posėdį. Tautų Sąjunga n« 
priėmė jokios rezoliucijos.

Po to, pradėti, kad reikia pe- , 
rorga’niizūoti Tautų Sąjungos sta . 
tūtas ,neš kitaip ji pavirš gyva 
lavonu.
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♦ Iš Lietuviu gyveninio
Buenos Aires Lietuviai: ■

Išvyko Lietuvon Marė 
Zubovienė. Ji buvo ištekėjusi už 
Bulgaro, bet pasiliko ištikima lię 
taivė ir vyrą pramokė lietuviškai. 
Laimingai jai pasiekti Tėvynę.

DAILININKAS JONAS RIM- 
•A buvo sunkiai susirgęs Bolivi­
jos sostinėj La Paz, kurioj jis lai­
kinai gyveno ir darbavosi savo 
•rity. Jam pakenkė aukšta Ąndų 
kalnų vieta, nes, kaip žinoma, 
La Paz stovi arti 4000 metrų au­
kštumoj ir tokio aukštumo vie­
tos pavojingos tiems, kurie turi 
»epęrstipriausią širdį.

Dėlei šios priežasties dail. Jo­
bas Rimša ruošiasi išvažiuoti iŠ 
La Paz, nors ten buvo radęs la­
bai gerų sąlygų savo darbui.

RAŠYTOJAMS MATAS ŠAL­
ČIUS apie 2 savaiti pagyveno 
Kordoboj ir Rosarijoj. Ten susi- 
pažjno su provincijų ciestų ir apy 
linkės gyvenimu^ o taip, pat su 
lietuviškomis nausėdijomis.

Pasibuvęs keletą dienų Buenos 
▲ire>s ir sutikęs Lietuvos daini­
ninkus, įšvyksta į Montevideo.

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
šį ¿EKMADTĖNĮ Rueños Ai­

res lietuviams pamaldų nebus, 
nes kolonijos kapelionas kun. J. 
Janilionis išvyksta į Montevideo.

ŠĮ KETVIRTADIENĮ išpuola 
SEŠTINĖS-privaloma bažnytinė 
šventė.

ARTIMIAUSIOS PAMALDOS 
Buenos Aires bus per SEKMI­
NES, gegužės 31 d. Santa Lucia 
bažnyčioje.

PEÍ! DIEVO KŪNO šventę, bir 
želįo 12 d. lietuviai dalyvauja iš­
kilmingoje procesijoj su bažny­
tinėmis vėliavomis ant Plaza Ma­
yo.

SŪŠITUOKĖ: Antanas Rač­
kauskas su Justina Klnduryte. 
Sakramento apeigos buvo atlik-

tos dalyvaujant gražiam skaičiui 
draugų bei draugių ir gražiai iš­
puoštoj bei iliuminuotoj Santa 

Lucia bažnyčioj.
2. ¿arplis, Giunys, perlojįškis, 

su Rože Žėkaitė, liškeviete. Daly­
vavo gražus lietuvių pineiriškių 
būrys.

PAKRIKŠTYTAS: Alfredas - 
Antanas, Jono ir Filomenos Dam­
brauskaitė KINDERIŲ sūnus. 
Kūmais buvo: Antanas Saika-us- 
kas ir Angelė Gervelytė.

SUSIRINKIMAS
Šių metų gegužės 24 d. 5 vai. 

p. p. p. Povilonio viešbutį, Mon­
tes de Oca 85, šaukiamas visuo­
tinas A. L. Mergaičių Globos dr- 
jos susirinkimas.

Prašome skaitlingai dalyvauti 
nes yra svarbių reikąlų.

Valdyba.

LAIŠKAI REDAKCIJAI
Redakcijos Atsakymas A. L. Tau 

tininku Sąjungai ir B. L. K.
Karių Sąjungai.

A. L. Tautininkų Sąjungos pro 
testą prieš kliauginių tautinin­
kų begėdišką įžeidimą p. Mato 
Šalčio įdėsim kitą kartą. Taip 
pat ir B. L. K. Karių Sąj. paai­
škinimą į tos pačios grupės pro­
vokatoriaus darbus teks kitą 
kartą įdėti, ne§ redakcija juos 
gavo pervėlai šiam numeriui.

MONTEVIDEO LIETUVIAMS 
ŽINOTI

Šį sekmadienį Cerros bažny­
čioj bus atlaikytos pamaldos lie­
tuviams. Išpažinčių klausimas eis 
šeštadienio vakare nuo 5 vai. ;r 
sekmadienį nuo 7 vai. ryto. ML 
šios su pamokslu 11 vai. Visi 
talikai pasinaudokite reta Vely­
kine proga.

Po pamaldų įvyks Lietuvių Ka 
talikų susirinkimas Cerros para­
pijos salėje,

Kun. J. Janilionis,
.Lietuvių kolonijoms kapelionas.

P. Pr. Kisielius. Buvusių Liet. 
Kariuom. Kairių sąjungos “Kę­
stutis” pirmininkąs ir pirmasai 
jų organizatorius Berissę.

Kilę® iš Raseinių apskr. Jur­
barko valse. Tarnavo Lietuvos

kariuomenėj 1929 m., 1-mam Gu- 
sarų, pulke, jaun. pusk, raštinėj.

Berisso- kalonoj žinomas vekė- 
jas, liuosą laika pašvenčia visuo­
menės darbui. Dalyvauja dr-jos 
“Mindaugas” chore ir vaidinto­
jų būrely j.

pirkę žemės “lotą” būsimai moky­
klai statyti. Buvo net “šventini­
mas” padarytas. O čia pasirodė, 
kad to garimojo organizacijos 
sklypo savininkai yra visai paša­
liniai žmonės ir šiomis dienomis 
jį pardayė.. .

Vadinamieji., tautininkai pasi­
jutę, kad nebėr arkliuko jodinė­
ti, pąąįgjrė nusipirko 'ąntrą lo-
tąSakosj dabar ir dokumentus su­
dalę. O kas žino jų kelių vyrio- Berisso, vasaros metu yra svei­
kų “varganizaciją”, tai tik juo- kas ir vienkart linksmas gyventi, 
kiasi, kad rpoka apsisukti ir žiū- kadangi apsuptas iš dviejų pu- 
rėk Lietuvon patrubys ir dar litų šių jūra, tai galima jaustis, kaip

įNÉÜÁftíkit BANDYMŲ
ir jsitikinkit, kad

ŠIANDIENĄ DAUGIAU NEGU KADA NORS
Tamstai yra išrokavimas

SIŲSTI PINIGUS 
fA* 

saviškiams į senąją tėvynę
LAIKYTI SAVO SUTAUPĄS

gaunant už jas gerą nuošimtį 
o’Foffizj j ' t t...-i'/ - 
PIRKTI LAIVAKORTES

t 'r .• • » ■ 1 UKWia>
geriausiais laivais ir pigiausiomis kainomis' .1* į-Ulti.

per savo nuolatinį draugą
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paprašys vėl būsimai mokyklai. 
O kai jų negauis, tai ir vėl liotą 
parduos.

Padėka
Berisso, Prez. Antano Smeto­

nos vardo mokyklai, aukavusiems 
per p. Vl. Pupienį po 2 pezu pp. 
L. Rymavičius ir A. šilinis, po 1 
pezą pp. J. Rudis, K. Gruciene, 
P. Strolia, J. Rudis, Ą. Jutinskas 
A. Grųcienė St. Bogušas, B. Bal­
tušis ir N. Kuprionis, viso 12 pe- 
zų. Visiems aukavusiems taria­
me lietuvišką ačiū.

Mokyklos Vadovybė.
Susirgimai 

N S

kokioje saloje. Bet jau priešin­
gai žiemos metu. Oras drėgnas ri­
del nepastovios teperatūros, tai 
Berisse ,i^ susirgimų plasitaiko 
daugiau, negu kur kitur. Jau pra­
eitam Švyturio numeryj buvo ra­
šyta, kad susirgo net keturi 
“Mingaugo” dr. jos nariai. Gi, 
praitos savaitės bėgyje sunkiai 
susirgo -draugijos vice-pirminin- 
kas p. Pr. Strolia. Taip pat nuo 
persišaldymo susirgo “Mindau­
go” dr-jos choristė p. EI. Prūsie- 
nė.

Draugijos “Mindaugas” valdy­
ba žada kreiptis į B®. Aires pas 
gydytoji lietuvį p. Eidelį, susitar­
ti, kad jis kas savaitė atvažiuotų 
į Berisso priiminėti ligonis, nes 
lietuviams geriausia atatinka gy­
dytojai europiečiai.

(—)

Antano Smetonos mokyklos 
pažanga

Berisso “Mindaugo” dr-ja, ku­
ri įkūrė ir vadovauja Prez. Anta­
no Smetonos mokyklai rūpinasi 
ją tatp sutvarkyti, kad turėtų vie­
ną lietuvį, 4 antrą argentinietį 
mokytoją ir joje vaikučiai išei­
tų pilno pradžios mokyklos kur­
są. Manoma, kad po šio pusme­
čio jau'šis 'užsimojimas bus sut­
varkytas.

Mokykla 
stosi. Tėvai 
tojo, o taip
kassiavaitę atvyksta kunigas pa­
mokyti katekizmo.

gražiai auga ir vy- 
patenkinti iš moky- 
pat džiaugiasi, kad

Lankėsi Berisse kapelionas ,
Gegužės 19 d. lankėsi Berisse 

kolonijos kapelionas kun. J. Jani­
lionis. Visų pirma atvyko į Anta­
no Smetonos vardo mokyklą ir 
čia pamokino vaikučius. Paskui 
padarė vizitus Svifto ir Armouro 
frigorifikų administracijoms. Tu­
rėjo taip pat pasitarimą su “Min 
daugo” ir kitų organizacijų bei 
jstaigų atstovais dęl L. K. šy. Ka­
zimiero B-nės “rifos” platinimo.

Perka ir parduoda.
Prieš porą metų čionykščiai 

vadinamiaji tautininkai, susilip­
dė iš komunistinio ir šiaip pak- 
ripusio elemento, paslgirė nusi-

w | rt .11 rr n « ii Mj ■

MĖGINKITE SAVO LAIMĮ

¡Didžioje Šv. Kazimiero
II AM
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r B-nes liOteFiicwe
Lošiant už $ 1 pesą 

galima laimėti

-nes Loterijoje
S 52.500 pezu

Lošimas bus Lapkričio mėn. 3 d. 1936.

Visiems Berisso lietuviams žinoma, kad žemąmis kainomis ir $ 
aukšta kokvhp įvairiu drahiiY.iii nasirinkimas

M D Jau šią savaitę pasirodys bilietai visoj Argentinoj
aukšta kokybe įvairių drabužių pasirinkimas 

tik parduotuvėj

“La Fama Argentina”
de M. JAMltíÓ'

callé MONTEVIDEO 701, esq? ÑAPÓLES
<....... skyrius-:

calle NUEVA YORK 4628, BERISSO 
Nepraleisk neapsilankęs.

Kiekvienas skubėkit įsigyti bilietus
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Bilieto kaina $ 1— pesas
Gausite kievienoje vietoje
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Pasaulio Ratu
KELIAMIEJI METAI

Sies 1936/yra keliamieji metai. 
Kaip Lietuvoj Taip čion ir Ar­
gentinoj, tik tiek tesiskiria nuo 
kitų, kad vasario mėnuo pailgė­
ja viena diena. Del to jų niekas 
nelaukia ir nesidomi jais.'.yįsai 
kitokių' prasmę tflfft. keliamieji! 
metai š. Amerikoj. Tik keliamai­
siais metais Amerikos moterys i- 
gyja tokių svarbių, teisių, kokių 
kitais metais neturį.

Jos tada gali pačios pasipirš­
ti jaunikiams. Del to ten kelia­
mieji metai labai laukiami :r 
sulaukus stengiamasi pasinaudo­
ti tų metų įpatybe, kurie pasi­
kartoja tik kas ketvirtmetis.

VANDENYNO MILŽINAI
Naujasis vandenyno milžinas, 

anglų keleivinis laivas “Queen 
Mary” 73.000 tonų, kaip žinome, 
vis dėlto mažesnis už prancūzų 
“Normandie”, 80.000 tonų, štai, 
koks skirtumas vis dėlto yra tarp 
seniau buvusių vandenyno milži­
nų.

“Majestic” buvo tik 56.000 to­
nų, “Berengažia” 52.101 to­
nos, “Vaterland” vėliau — “Le­
viathan”) tebuvo tik 48.943 to­
nų — ir vis dėlto ir juo anuomet 
stebėjosi visas pasaulis.

Kažin; -ar “Queen Mary” pa­
vers greitumo vadinamąjį “mė­
lyną kaspiną” iš “Normandie”, 
per.plauku sį Atlanto vendenyną 
per 4 ¡dienas 3 valandas ir 28 mi­
nutes.

JUOKAI

BE RANKŠLUOSČIO
Vienas pakeleivis apsinakvojo 

giliame provincijos kampely j.

Ryto metu nusiprausęs burną, 
dairosi rankšluosčio; tai pastebė­
jęs mažas šeimininko sūnelis, sa­
ko: — mes rankšluosčio neturi­
me.

-—Tai su kuo gi jus šluosto- 
ties? — Tėtis rankove, mama 
prikyšte (žiurstu) o aš ir taip 
nudžiūstu, — atsakė berniukas.

snio tyrimo ir nušvietimo. Tenka 
apgailestauti, kad dėl lėšų stokos 
mūsų universitetas neturi galimy­
bės kaip reikiant išnaudoti Ven­
tės Ragą kaipo klasišką paukš­
čiams stebėti punktą, nes nėra 
lėšų išlaikyti nuolatinį stebėtoją. 
Posingis ir jo sūnus.patarnauja 
universitetui jau keletas metų 
nemokamai, šiuo metu u-tas susi­
rūpinęs Ventės Rage įkurti ¿mi­
tologijos stotį,’ tuo tarpu skiriant 
bent vieną stebėtoją, kuris galė­
tų ten dirbti bent 4 mėn. per me­
tus, pavasari ir rudenį.

Vytauto D. u-to zoologijos ka­
bineto ir muziejaus vedėjas prof.
T. Ivanauskas šiomis dienomis 

kreipėsi į žemės ūkio ministerį 
S. Putvinskį, prašydamas tam 
reikalui pašalpos. Manoma, kad 
pašalpa galės būti paskirta iš že­
mės ūkio ministerijos žinioje e- 
sančio medžioklės fondo.

ŠIEMES LIETUVOJE BUS
DAUG AVIACIJOS DIENŲ
Stengtam sis Lietuvos visuo­

menėje plėsti idėją Lietuvos A- 
ero Klubas šią vasarą visame

i

LIETUVON IR IŠ LIETUVOS
Pigiausiomis kainomis parduoda laivakortes

Compañía Marítima Belga
(LLOYD ROYAL S. A.) 
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! Laivai išvyksta kas 16 dienų.

Žinios iš
VYTAUTO D. U-TO ZOOLOGI­

JOS KABINETAS
Jau 1929 m. Vytauto D. uni­

versiteto zoologijos kabinetas 
pradėjo sistematingą paukščių 

emigracijų tyrimą, vartodamas 
tam žiedavimo metodą. Šis dar­
bas daugiauaisi vykdomas Ven­
tės Rage, kur stebėjimo sąlygos 
yra patogiausios ir tuo būdu čia 
įsikūrė Lietuvos biologijos stoties 
užuomazga. Kartu su kitais arti­
mais kraštais Lietuva su Ventės 
Rago stebykla įeina kaipo narys 
j paukščių grandinę, besitęsian­
čią nuo Švedijos visu Europos pa­
kraščiu iki Ispanijos. Kadangi tik 
sutartinas, tarptautinio pobūdžio 
darbas šioje srityje gali duoti ap­
čiuopiamų rezultatų, todėl Lie­
tuvos dalyvavimas tame tarptau­
tiniame darbe yra teigiamai įve­
rtintas užsienio specialioje lite­
ratūroje ir taip pat joje panau­
dotos Vytauto D. u-to zoologijos 
kabineto darbo išdavos (pav., 
“British Birds”. Vol. XXVI, 1933 
London. “Oeuore du Baguage 
des Ooseaux en Belgique” — 
1932. Bruxelles “Der Vogelzug”

Lietuvos
Heft I. 1936 ir kt. užsienio mok- 
leidimuose).

Darbas turi ir pritaikomojo po­
būdžio, nes jis apima taip pat ir 
medžiojamus, paukščius, pav. an-

krašte nutarė suruošti daug avi- 
cijos dienų. Dėl to jis kreipėsi į 
šaulių rinktinių vadus aiškinda­
mas, kur tokioms šventėms ruo­
šti yra tinkamos sąlygos. Avia­
cijos dienų programoje numato­
ma velkamasis skridimas, auk-

Lietuvos operos dainininku sutikimas Buenos Aires uoste.

tis ir kt. balų ir pelkių paukščius. 
Betyrinėjant netikėtai išaiškinta, 
kad žymi kurapkų dalis žiemai 
iš Lietuvos emigruoja. Taigi vi­
si šitie reiškiniai laukia dar dide-

štojo pilotažo skraidimai, ma­
lūnsparnio ir sklandytuvų de­
monstravimas, lėktuvais žmonių 
pažinimais ir kita, šiomis avia­
cijos dienomis Lietuvos visuome-

H Dideli patogumai 3-je klasėje.
= Susisiekimas traukiniais su visais Europos miestais, 
miiiiniiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiniiniiniiiniiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiimnnnminmnminnnfflimiiiiinimniinmmnsi

I
Vienintelis Juridinis Biuras

Vedama diplomuotų juristų, visokias bylas kaip vietos, 
taip ir užsienio teismuose. į ►

Prekybos, Civiliai, Baudžiamieji, Nelaimingi atsikimai darbe. ; >

Prašymas vietos administracijos įstaigoms ir į Europą, verti- ; >• 
mai dokumentų, sudarymai sutarčių reikalų sutvarkymas <;

Lietuvoje bei kitur <;

Iš toliau gali kreiptis raštu pridėdami 5 pezus <;

atsakymo išlaidoms. ; •

Reikale Kreipkitės į Direktorių JOSE PÓDREZ ; •

c. Lavalle 1362 - Dto. 11 - Buenos Aires i i
U. T. 38 — Mayo — 2840 •

Priėmimo valandos: nuo 8 ryto iki 20 vakaro. >
Greitumas — Tikrumas — Rimtumas — Teisingumas. ■¡

KLINIKA CARELLI
Vienintelė Buenos Aires, kurioj kasdien aptarnauja dvy- 

Jika gydytojų. Pirmas ligonio apžiūrėjimas atliekamas aky- 
vaizdoj dviejų: Direktoriaus ir gydytojo specialisto.

ŠIRDIES Gydytojas specialistas iš Hospital de Clínicas.
GERKLĖS, NOSIES IR AUSŲ — Gydytojas soecialistas 

iš Hospital Rivadavia. (
ŠLAPUMO, Blenoragija aštri ir kroniška — Gyd. spec, 

iš Hospital Salaberry.
VIDURIŲ LIGOS — Gyd. specialistas iš Hospital Alvear
NERVŲ LIGOS — Gyd. spec, iš Hospital Rivadavia
MOTERŲ LIGOS — motės, menstruacijų, gimdymo ir k. 

Gydytoja specialistė iš Hospital Rivadavia.
SPINDULIAI X, DIATERMIA, ELEKTRIZAVIMAS — 

Gyd. spec, iš Hospital Muñiz.
LABARATORIJA, šlapumo, kraujo — Buenos Aires U- 

niversiteto profesorius.
VAIKŲ LIGOS — gyd. spec, iš Hospital de Niños.
Pirmasai pasitarimas 5 pezai.

CLINICA CARELLI
Callao 339

Direktorius Dr. H. Carelli
NUO 9 IKI 20.

nė labai domisi, nes jos bus ruo ­
šiamos ne tik miestuose, mieste­
liuose, bet ir kaimuose. Tsb.

PRAĖJUSIŲ METŲ VAISIU 
EKSPORTO BEI IMPORTO BA­
LANSAS KĄ DUODA MŪSŲ 

SODŲ ŪKIS

1930 m. visuotinio žemės ūkio 
surašymo metu Lietuvos soduose 
buvo 1.698.205 obelys, 423.876 
kriaušės, 1.451.637 vyšnios ir 
456.459 slyvos, iš viso 4.030.177 
vaismedžių. Bendras sodų plotas 
užėmė 30.176 ha žemės, kas suda­
rė 0.7% viso naudojamo ploto.

Apytikriai apskaičiuota, kad 
nuo surašymo dienos ligi šiol — 
per tuos penkerius metus — pa-

Labai Pigiai parsiduoda že­
mės sklypas su namu geroje 
vietoje, geras susisiekimas ir 
tik dvi supuse kvadros nuo Av. 
del Trabajo. Kreiptis vietoje ir 
kiekviena laiku.

Pasaje Nueva 5555 (aukštu 
mas Larrazabal 2850), Jonas 
Kliokis. (v. 77)

sodinta arti 4 — 400.000 jaunų 
medelių. Tu obūdu dabar mūsų 
soduose priskaitoma apie 4,5 mi­
lijonų vaismedžių, kurie užima 
apie 33.5000 ha žemės. Kiekvie­
nam šimtui ha dirbamos žemės 
tada išeina daugiau kaip po vie­
ną medelį, o kiekvienam mūsų 
krašto gyventojui — beveik po 
du vaismedžius. Metinis sodų der 
liūs , svyruoja apie 45.-55 mil. 
kilogramų, o vidutinis viršum 
50 mil. klg. Kaip žinome, pernai 
sodų derlius buvo žemesnis už 
vidutinį.

Tie skaičiai rodo, kad mūsų 
sodų ūkis didumo atžvilgiu, tu­
rint galvoje palankias klimato ir 
žemės sąlygas, dar pakankamai 
neišvystytas ir kaip reikia nesut­
varkytas. Tai tik, galima saky­
ti, to darbo tiktai gera pradžia. 
Nors pastaraisiais metais įsiste­
igė kelios dešimtys komercinių 
medelynų, užvedama daug naujų 
sodų, duodama pašalpų, vis dėlto 
didesnė sodybų pusė dar nėra ap­
sodinta. Sodų vaisių derliaus 
ne tik kad mažai eksportuojam, 
bet dargi jų neturime visus me­
tus nė patys ¡sau. Rudeni, kai su­
laukiame naujo derliaus tiesa kai 
kada pasireiškia šioks toks vai­
sių perteklius, bet jau žiemos ir 
pavasario mėnesiais visuomet bū­
na trūkumas ir tada už kilogra­
mą vaisių mokama 3 — 5 lt. Su­
prantama, tokios kainos ne vi­
siems yra prienamos ir daugeliui 
vaisiai lieka stačiai prabangos 
dalykais.. Be to, mažai pas mus 
išvystytas vaisių perdirbimas. 
Beveik visai neturime džiovintų 
vaisių, kurių įsivežame ne taip 
jau mažai iš užsienio. Kol kas vi-’ 
sai užmirštas yra konservų gami­
nimais. Taip pat nėra dar pakan­
kamai išplėsta vyno pramonė, o 
vaisių sulčių gamybos dar tik pra 
džia. Taigi, suorganizavus sodų 
vaisių perdirbimą bei išlaikymą 
ilgesnį metų laiką, nesunku bū­
tų beveik visą dabartinį derlių 
realizuoti vietoje. Tuo būdų kraš 
te atliktų ¡stambi pinigų suma, ku

ri dabar išleidžiama užsienin už 
įvairrius vaisius.

O pažiūrėkime, štai, kiek įvai­
rių vaisių, žalių ir pietų kraštą^ 
mes įsivežame.

Metai Įvežta tonų Už 1.000 lt.
1935 1.154,3 1.088,9
1934 1.546,5 1.262,8
1933 1.619,7 1437,9
1932 1.771,1 1.801,6
1931 2.600,6 3.139,0
Kad mūsų sodų ūkį apsimoka 

didinti ir reikalinga organizuoti 
tiek pritaikintų, komercinių vais­

kių ¡perdirbimą bei paruošimą 
platesniam vartojimui, rodo eks­
porto ir importo duomenų paly­
ginimas. Savo sodų vaisių mei 
kur kas tiek neišvežame, kiek jų 
įsivežame iš užsienio ,o gauna­
mos pajamos už eksportą nepa­
dengia importo. Tiesa, ankstybe- 
sniais metais sodų derliaus eks­
portas duodavo, palyginti, ne taip 
jau menkais pajamas, tin pernai 
tos pajamos gerokai sumažėjo, 
daugiau dėl laikinių priežasčių.

Įvairių vaisių eksportuoat:
Matai Tonų Už 1.000 lt.
1925 23,4 24,1
1934 ' 742,2 339,2
1933 442,6 302,8
1932 1.966,7 1.136,2
1931 310,1 261,2
Kaip matome, tiktai 1932 m.

vaisių eksportas labiau priesiar- 
tino prie importo, o kitais metais 
toli jo nesiekia. Importo pozicijo­
je stambią vietą užima pietą 
vaisiai. Netenka manyti, kad pie­
tų vaisių, pav., apelsinų, citriną 
bananų ir kt., būtų galima užsia­
uginti savo krašte ir kad be jų 
visai galėtumėm apsieiti. Tačiau 
jų įvežimą žymiai sumažintume, 
pakankamai pasigaminę savo so­
dų vaisių, juos išlaikydami ilge­
snį metų laiką perdirbdami į kon­
servus, konfitūras, uogienes ir t.
t. Takryptimi sodininkystės ri­

kio šaką plėsdami, vaisių impor­
tą savaime sumažintumem.
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lietuvių Katalikų susirinkimas patvirtino statybos projektą.
£ Susirinkimo darbų tvarka

gegužės 17 d. įvykęs “La Ra­
zón” šalion e Lietuvių Katalikų 
Nepaprastas Susirinkimas sutrau 

vkė< tris šimtus dalyvių 
Susirinkimą atidarė Dvasios Va­
das kun. J. Janilionis sukalbė­
damas maldą. Paskui šv. Ceci­
lijos choras sugiedojo Argentinos 
ir Lietuvos himnus. Po to tapo 
sudarytas susirinkimo prezidiu­
mas iš kun. J. Janilionies pp.
P&dvalskio. Tamuliūno, Jukne­

vičiaus ir ponios Bagdonienės. 
Be to, dar išrinkta rezoliucijom 
paruošti komisija iš pp.: Repeč- 
kos šacikausko ir Pupienio. Pri­
imta ši darbų tvarka:

1. Kun. J. Janilionies praneši- 
Janilionies pranešimas apie lie­
tuvių katalikų nuveiktus darbus 
ir ateities planus;

2. P. M. Tamoliūno papildo­
mas pranešimas apie Berisso lie­
tuvių katalikų veikimą;

3. Diskusijos prie pranešimų;
4. Rezoliucijų priėmimas;
5 Koncertinė programa.
6. Užbaiga.

Dideli lietuvių katalikų veikimo 
laimėjimai

Iš Dvasios Vado kun. J. Janilio 
nies ir p. T. Tamuliūno praneši­
mų paaiškėjo dideli lietuvių kata­
likų laimėjimai, khip religijos, 
taip ir kultūros bei visuomenės 
veikimo srityse. Trumpai suglau­
dus štai jie:

R e 1 i g ijos srityje ypatingu 
pasisekimu darbavosi L. K. šv. 
Kazimiero B-nė. Ji išgavo iš Ar­
gentinos Vyriausybės leidimą pa­
daryti 400.000 loteriją (ryfą) ku­
rios pelnas skiriamas bažnyčios 
ir mokyklos statymui., Sudarė 
taip pat statybos planą ir šiuo at­
veju koordinavo veikimą su ALK 
F statymo komitetu. Šį planą su­
daro 3 etapų statyba: 1 bažny­
čios su sale bibliotekai bei mu­
ziejui, 2. mokyklos su interna­
tu bei prieglauda ir 3. klinikos 
bei paliegėliams prieglaudos. Vi­
zos statybos planus padaryti pa­
vesta žinomam Buenos Aires ar- 
kitektorftui '-Andriejui Kalhay. 
Pirmojo etapo statyba prasidės 
netrukus ir manoma per metus 
baigti. Tai bus artistiškas staty­
bos kūrinys dedikuotas Buenos 
Aires miesto 400 metų jubiliejui 
paminėti. Vieta numatyta žymioj 
miesto daly ir atskiroj aikštėj, 
kuri’ gaus vardą “Plaza Litua- 
nia”.

Greta šito statybinio plano yra 
numatytas) atatinkamas organi­
zacinis planas, kad kiekvienas 
statybos kūrinys siektų savo užr 
davinio^ būtent, numatyta baž­
nyčios administravimas, biblio­
tekos bei mųriejauis įruošimas, 
mokyklos personalo sutvarky­
mas, o taip pat ir klinikos, šis 
planas tuo tarpu dar neskelbia­
mas.

Ypatingų nuopelnų šiems pla­
nams išdirbti ir “rifą” išgauti tu­
rėjo L. K. šv. Kazimiero B-nės 
pirmininkas kun. J. Janilionis ir 
p. Pr. šacikausikas, kuriem susi­
rinkimas viešai padėkojo. Be to, 
yra susidaręs visas geradarių bū­
rys iš vietinių aukštojo luomo ar­
gentiniečių ir kitataučių, ku-

g
dindamas svarbiausius išreiškė 
padėkos. Pirmoj vietoj stovi Ap- 
riems taip pat susirinkimas išvar- 
šatališkasai Nuncijus arkivysku­
pas F. Cortesi, kuris savo nuo­
pelnais yra žinomas lieutvių ko­
loniją!, nes šventino pirmąją šv. 
Kazimiero koplyčią ir “rifos” iš­
gavimo atveju pirmasai suteikė 
gražią rekomendaciją. Antroj 
vietoj eina Argentinos Respubli­
kos Prezidentas generolas -A. P. 
Justo, kuris dedikavo gražų ąu- 
tografą šv. Kazimiero B-nei po 
jos pirmininko iri. paties prezi­
dento paveikslu. Toliau didelių 
nuopelnų turi buv. Vidaus Rei­
kalų ministeris Dr. Leopoldo Me­
lo, Bažnytinė Buenos Aires Kuri­
ja su Jo Eminencija kardinolu 
Copello ir vyskupu F. Devoto bei 
mons. Rocca.

Einant prie tikslo tapo sudary­
ti tamprūs ryšiai su kaikurių mi­
nisterijų aukštais valdininkais ir

Lietuvių Katalikų šv. Kazimiero ir ALKF. bendrasai Statybos Komitetas. Sėdi iš kairės: inž. B. 
Lukaševičius, kun. J. Janilionis, Ig. Padvalskis, G. Bražėnaitė (p. Bagdonienės pavaduotoja); stovi 
iš kairės: Pr. Šačikauskas (patarėjas), Pr. Kisielius, V. Rymavičius, M. Tamuliūnas, B. Virbickas 

Z. Juknevičius, K. Misiūnas, A. Stančikas, V. Silenis, A. Repečka ir A. Matulionis. —

33 Tarptautinis

1643 metais pasirodė Antano 
Arnault išleista knygą Paryžiuj. 
Ji sukėlė baimės prie šventų Mi­
šių ir ypač švenčiausiojo Sakra­
mento priėmimo. Iš to, vėliau, at­
sirado erezija, vadinama Janse­
nizmu. Ėjo ilga kova, kad Šven­
čiausiojo Sakramento idėją — 
“mana- ir mūsų sielų gyvybę” su­
grąžinti į pirmykštį garbinimą. 
Po dvejų amžių, Prancūzijos šiau 
rėš miestely Lille, įvyko pirmasai 
Eukaristinis Kongresas. Tai bu­
vo 1881 metais birželio 21 d.

Antrasai Eukaristinis Kongre­
sas buvo suruoštas Belgijos mie­
ste Lježo Jau 1246 metais Lježo 
miesto vyskupas Robertas de To­
rete buvo sušaukęs provincial! 
sinodą, kuris nusitarė įvesti Die­
vo Kūno šventę .šis švenčiausio­
jo Sakramento garbinimo būdas 

labdaringų organizacijtj vadais 
bei rėmėjais. Iš jų laukiama dar 
didelės paramos ateities darbuo­
se.

Argentinos spauda yra daug 
moraliai parėmusi lietuvių kata­
likų veikimą. Ypač buvo priete- 
lingi “La Razon” Ir “El Pueblo”, 
kuriuose tilpo daug žinių ir atvai­
zdų iš mūsų veikimo, šitoji spau­
da ir ateity daug padės, nes Sta-. 
tymo «Komitetas turi atskirą in­
formacijų komisiją tam reikalui.

Buvo pastebėta, kad permažai 
informuota Lietuvos ir lietuvių 
užsienio spauda, pasitikint “švy­
turio” informacijoms. Tačiau pa­
stebėta, kad ypač Lietuvos ofi- 
cioizinėj spaudoj tendencingai nu­
šviečiami lietuvių katalikų veiki­
mo faktai, kurie arba imami iš 
čionykštės nekatalikiškos spau­
dos, arba išeina iš oficialiųjų ko­
respondentų. Šiam reikalui taip 
pat sudaryta komisija.

Eukaristinis 
Kongresas

vėliau popiežiaus Urbano IV, bu- 
susio Lježo arkivyskupo, tapo įve 
stas visoj Katalikų Bažnyčioj.

Nuo to laiko daugely Europos 
miestų buvo ruošiami Eukaristi- 
niai Kongresai. Vėliau juos matė 
ir Australija, Afrika, šiaurės A- 
meriką ir pagaliau prieš 2 metus 
Buenos Aires, kuris skaičiumi bu 
vo 32. Būsimajai Tarptaitinis Eu­
karistinis Kongresas įvyks 1937 
metais nuo 3 iki 7 vasario, To­
limųjų Rytų, Filipinų salų sosti­
nėje Maniloj.

Manilos miestas yra Luzon sa­
loj, tarp kitų 7000 salų, kurios 
sudaro arkipelagą. Gyventojų 
skaičius visame arkipelage siekia 
14 milijonų, iš kurių 82%> katali­
kai. Pirmieji tikėjimą atnešė į 
šias salas Ispanai, kurie ir valdė 
jas iki 19 amžiui, bet paskui par­

Vasaros Vakaras
Gražų vakarą smagu, 
Man tarp rūtų, jazminų — 

' Leisti laiko minutes 
Ir stebėti žvaigždutes.

Čia lakštingalės giesmės. 
Kuri teikia daug prasmės — 
Gražiam sodui vakare, 
Paklausyt senam dvare.

Pluoštai nekaltų minčių 
Ir svajonių žibančių — 
Skrenda palaimos taku, 
Puošia sielų vainiku.

Ir šventos rimties diegai 
Dygsta, klesti taip gražiai, 
Nyksta pėdsakai skausmų — 
čia taip gera ir ramu. . .

Br. Šveikauskas.

Susirinkimas dideliu susidomė­
jimu sekė pranešimus apie veiki­
mo planui ir karštai jiems pri­
tarė. Tai buvo ypač žymu iš di­
skusijų, kuriuose gyvai dalyvavo 
paklausimais, padėkos pareiški­
mais ir pastabomis.

Įvyks Maniloj
davė šiaurės Amerikos Suvieny­
toms Valstijoms. Pastaruoju lai­
ku Filipinų salos pasiskelbė ne­
priklausomomis. Gyventojų dau­
guma vietiniai geltonaodžia, bet 
oficialėmis kalbomis laikomos 
anglų ir ispanų.

Kunigų skaičius visoj šaly ne­
siekia 1400. Tat dažnai priseina 
Vienam kunigui aprūpinti* apie 
40.000 sielų. Be to, daugelis ku­
nigų yra mokytojais kolegijose 
Suprantama, kad tokiam ma­
žam kunigų skaičiui nelengva 
yra darbuotis Viešpaties Vyny- 
ne.

Manius miestas nėra didelis, 
todėl susirūpinta kur padėti at­
vykstančius iš visų kraštų turis­
tus — maldininkus. Viena laivų 
kompanija jau yra pažadėjusi 
patiekti 4 didžiulius laivus, ku­
rie stovėtų uoste ir būtų kaip vie-

Šį susirinkimą galima apibū­
dinti vienu iš vaisingiausių, nes 
jame pasirodė lietuvių katalikų ;» 
gyvas susidomėjimas veikimu ir 
karštas pasiryžimas eiti prie ki- 
ribynių planų įvykdymo.

Koncertinė dalis

Po rezoliucijų priėmimo buvo 
padaryta pertrauka, nes dienot­
varkės išsėmimas pareikalavo 2 
valandų darbo ir atsidėjimo.

Paįvairinimą inešė koncertini 
dalis, kurią sudarė šv. Cecilijos 
choro dainos ir deklamacijos. 
Lietuviška daina ir artistinga® 
p-lės G. Padvalskytės deklama­
vimas estetiniu pojūčiu visus at­
gaivino ir pridavė susirinkimui 
šventadienio ūpo.

Pabaigoj tapo sugiedoti Argen­
tinos ir Lietuvos himnai ir tuo 
pabaigtas šis vaisingas ir kultū­
rinis susirinkimas.

’šbūčiai.
Beabejo, kad ir lietuvis vie­

nas ki';as atsiras Tolimųjų Rytų 
Maniloj, kuriems teks ten pama­
tyti didž’/.ės Eukaristinės iškil­
mės, nors gal ir siauresnio mašta­
bo negu jos buvo prieš 2 metus 
Buenos Aires ir kuriuose mes lie­
tuviai gyvai dalyvavome. Ne be 
to, kad ir iš kitų kraštų mūsų 
broliai panorės aplankyti aną 
toliausiajai Eukaristijai. Iš Argén 
tinos ruošiasi plaukti gražus ti­
kinčiųjų skaičius, • kuriam vado­
vaus Bažnytinės Kurijos delega­
tas.

SESUČIŲ ŠNEKOS

Ir aš atėjau sesutės į jūsų šne­
kas. Ar jus girdėjote, kad nual­
po?

— Kas nualpo? — Nagi sako, 
kad del ūsų nualpo. — O, tai bū­
ta didelio daikto, kad nualpo; 
gal koks vyras labai mylėjo ū- 
sus ir jeigu jam skutėjas iš ne­
tyčių, arba miegant kas nuskuto 
ūsus, tai galėjo ir nualpti. — Ne : 
vyras, ne; sakau, kad moten® 
nualpo. — Eik fu melage, išsimi- 
slinai iš savo galvos ir plepi nie­
kus. — Ne, nemeluoju, ne. Kaip 
gi aš su melagyste -drįsčiau ateiti 
į jūsų šnekas.

Jeigu manim netikit, tai galit 
pačios savo nuosavomis akimi® 
pamatyti. Ateikit į galioną “Jo­
se Verdi” Almirante Brown 736, 
gegužės 31 d., tai ten ščyrai pa­
matysite, kad nualpo ir manes n® 
vadinsite melage.

5



TIESA Nr. 274.

Lietuvių Kataliku Nepaprastojo
Susirinkimo Rezoliucijos

Argentinos Lietuvių Katalikų susirinkimas, iž trijų 
«imtų dalyvių, įvykęs “La Razón” salione gegužės 17 d. ir 
išklausęs pranešimų apie lietuvišką katalikišką veikimą

NUSITARĖ:
1. Gyvai pritarti L. K. šv. Kazimiero Bendruomenės ir 

bendrai Argentinos Lietuvių Katalikų Federacijos lietuviško 
katalikiško veikimo linijai;

2. Statybos projektą patvirtinti: pirmoj eilėj statant 
bažnyčią su sale bibliotekai bei muziejui ir dedikuojant šį 
kūrinį Buenos Aires miesto 400 metų jubiliejaus atminimui; 
antroj eilėj statant mokyklą su internatu ir vaikų prieglauda; 
trečioj vietoj statant kliniką, ąū. prieglauda paliegėliams, šio 
plano atatinkamos dalies, vykdymą, surišti su Berisso, Rosari- 
jos ir kitais lietuvių centrais;

3. Aktyviai dalyvauti “rifus” plątinįme ir laisva auka 
iš gaunamųjų nuošimčių paremti statybos darbus;

4. Pareikšti ypatingos padėkos del “rifos” išgavimo 
Dvasios Vadui kun. J. Jamlioiriui, ir. p. Pr. šačikauskui;

5. Pareikšti; padėkos pafėmųsiems lietuvių katalikų 
veikimą pastaruoju metu: Jo Ekscelencijai Argentinos Pre- 
zidenuti generolui A. P. Justo, Jo Eminencijai Argentinos 
kardinolui - primątui mons, J. A. Copello, Jo Ekscelencijai 
Apaštališkojo Sosto Nuncijui arkivyskupui F. Cortesi, Bue­
nos Aires Kurijai, o ypač vyskupui F. Devoto ir mons. A. 
Rocca, Buv. Vidaus Reikalų Ministeriui Dr. Leopoldo Melo, 
“Apción Católica” Centrui, aukštiems ministerijų valdinin­
kams: Žemės Ūkio vice-ministeriui Dr. C. Brebbia, Užsienio 
vice-ministeriui Dr. Ibarra Garcia, Kulto direktoriui Dr. Mon­
tes de Oca, Finansų direktoriui Dr. Saenz, valdininkui p. Piu- 
ma, buv. ministeriui advokatui Dr. T. Cullen, bankininkui Dr. 
Rodríguez Loreta, bankininkui Mr. Lidie, advokatui - teisėjui 
Dr. Ramos Oneto, advokatui teisėjui Dr. Barera, Lukano ku­
rorto pirmininkui Dr. J. Melo ir vice-pirm. p. Planes, Ipote­
kos banko valdininkui p. Garcia, šv. Kazimiero B-nės juris­
konsultui Dr. Soraci ir jo sūnui Dr. Soraci, Buenos Aires mie­
sto intendencijos inspektoriui Dr. Hilary Stražnicky-Gall* a.r- 
kitektoriui p. A. Kalnay, “La Razon” vice-direktoriui Dr. 
Efchevery, sekretoriui Dr. Cosentino ir administratoriui Dr. 
Antonelli; GARBINGOMS PONIOMS: Labdaringos dr-jos 
pįrmininkeį De Bosh, Rodríguez Loreta, Berta de Ibarra, Ra­
mos’de Óneto.

» 6 . Pareikšt} padėkos vietiniai Argentinos ir kitataučių
spaudai už moralę paramą, būtent, “La Razon”, “El Pueblo”, 
“La Prensa”, “La Nación”, “El Diario”, “El Mundo”, “La 
Fronda”» “Tribuna Libre” ir rusų, lenkų^ čekoslovakų, ven­
grų, kroatų, ukrainiečių, slovėnų, savaitraščiams.

7. Patvirtinti informacijų vietinei ir užsienio bei Lie­
tuvos spaudai komisiją;

8. Išleisti šv. Kazimiero paveiksliukų vieną milijoną 
su lietuviška ir ispaniška.maldelėmis.

9,., Pareikšti ypatingos simpatijos Berisso “Mindaugo” 
dr-jQs veikimui;

10. Padaryti žygius grąžinti lietuvišką biblioteką, kūn 
buvo įsteigta kun. J. Jánilionió rūpesniu.

Šias rezoliucijas paskelbti viešai įgaliota ALKF 
Vadovybė.

Jūrų Dukrelė.

Moteries Menas Užkariauti Vyrus
(Pamoka moterims)

Niekados negalima išleisti iš 
atminties taisyklės, kad moteris, 
kurį nori užkariauti vyrą, jokiu 
būdu negali prisilaikyti svetimos 
taktikos ir pamėgdžioti kitas. Jūs 
gali vilioti kitų moterų gabumai, 
jų žavingumas, bet jūs turit su­
kurti savo asmenybę, nes pamėg­
džiodama jūs tik pralaimėsit ir 
nepatajjsomaii sumindžiosit gavo 
individualumą..

Juk ir vienų pagrindinių sek- 
sapilio reikalavimų yra tik asme­
nybės ryškumas, gilus ir prasmi­
nes individualizmas. -Blogiau­
siai atestacija moteriai, pats di­
džiausias smūgis jai suteikiamas 
pasakymu: ji temoka pamėgdžio­
ti.

Dieve neduok, kad apie jus ši­
taip kalbėtų. Jūs sakot, kad Ma­
rytė turi puikią šypseną. Bet ar 
žinot ,kad tai ne jos ,bet drau­
gės Onytės, kurį už savo šypse­
nos grožį buvo praminta besišyp­
sančia madona. Marytė tik pamė­
gdžioja. Bet, kad jūs pamatytu­
mėt originalą!.

Tuo pasakymu galutinai ir ne­
grąžinamai sugriaunamas moters 
žavingumas. Tad, pamėgdžioji­
mams neturi būti vietos.

Eidami toliams mes turime kon 
stuoti moterų veiksmų nesąmo­
ningumą. Jokiu būdu negalima 
tvirtinti, kad moteris, norėdama 
sužavėti vyrą siekia tik jį- užval­
dyti .Daugely atsitikimų moteris 
ku/ri stengiauli sužavėti vyrą ir 
spindėti prieš jį savo žavingumu, 
daro tai tik todėl, kad turi didelį 
kartais nesuvaldomą norą tik 
jam vienam patikti. Jei ji to pa­
siekia, ji randa didelį moralinį 
pasitenkinimą. Tačiau, dažniau­
siai, moteris, saugodama savo iš­
orinę išvaizdą, rūpesti^fefti tvar­
kydama savo tualetus ir kalboj 
su vyru naudodama savo koketa­
vimo priemones galvoja visa tai 

damos moterys tik sau daro žalą. 
Kartais p a s i d i d žiavimaš ir 
įsikalimas sau į galvą, kad “vist 
vyrai turi manimi žavėtis”, ver­
čia moterį kabintis prie tbkių tj- 
rų, kuriems ji aiškiai nepatinka 
ir kurių ji niekad neužkariauš. 
Kas gi takias atvejais darytina? 
Ir čia, gerbiamosios, atsisaky­
mas labai paprastas: jei matai, 
kad vyrui nepatinki, ko greičiau­
siai pasi trauk nuo jó.

Jei vyras nepradeda, moters ie­
škoti ir nesinaudoja progom susi­
tikti, ta moteris jam nei ankščiau, 
nei dabar nieko nereiškia. Ta­
čiau jei moteris turi bent kokio/ 
įtakos vyfiii, tai gdli būti tikra, 
kad jis ją suras, kur ji nėpasiša- 
lintų.

Žavingos moters taktikoj au­
kso taisyklė škamba Šitaip: No­
rėdama priltíikyti vyrą, paširiau- 
dok inkaru,, bet ne kabliuku žu­
velėms gaudyti.

žrNitrs
RESPUBLIKOS PREZIDENTAS 

DOVANOJO BAUSMES
Velykų švenčių proga, Lietu­

vos Respublikos presidentas do­
vanojo bausmes keliems politie- 
niems nusikaltėliams. Tarp kitų, 
dovanota ir buvusiam karo avia­
cijos štabo viršininkui pulk. lent. 
Narokai, kuris dalyvavo 1934 
metų birželio 7 d. sukilime ir ui 
tai karo lauko teismo buvo nu­
baustas mirties bausme, kuri pas­
kui buvo pakeista sunkiųjų dar­
bų kalėjimu. Tsb.
VOKIETIJA

Stiprina Pareinį
Vokiečiai smarkiai ir skubotai 

stiprina visų Parėinio zonų. Ka­
samos ir mūrijamos tranšėjos, 
daromi požeminiai susisiekimai, 
net traukiniai. Iškarto tęsiamos 2 
linijos. Dartmunde įtaisyta orla- 
viams bazė.

ANGLŲ MINISTERIS Mr. EU­
STACE PERCY pareiškė viešai, 
kad reikia grųžinti Vokiečiams 
kaikurias kolonijas ir plačiai at­
verti Afrikos duris emigracijai.

darantį tik tam, kad sužavėtų 
vyrą. Tikrovėj gi visą tai daro 
dažnai net pati nesuprasdama tų 
pastangų padarinių. Būkim atvi­
ros ir pasakykim kad visą tai jį 
daro vien norėdama pasididžiuo­
ti, išsiskirti. Bet moteris turi ne­
užmiršti, kad toks pasididžiavi­
mas žudo žavingumą. Gyvenime 
galima matyti, kad vyrai dažnai 
susižavi kokia nors gyvenimo 
prislėgta moteriške, stovinčiai vi­
so aplinkos pakraštyje. O tai bū­
na todėl, kad jai buvo svėtimas 
pasididžiavimas, šitos moterys 
puošiasi, gyvena tik dėl savęs ar­
ba del mylimo žmogaus, bet jo­
kiu būdu ne tam, kad savo veik­
smais sukeltų pavydą tarp api- 
linkių žmonių.

Ar j ūš nežinot, kodėl sakoma, 
kad čion Amerikos moterys 
nėra žavingos?... Jų žavingumą 
pražudė jų pasididžiaviamas ir 
noras blizgėjimu iššaukti pavy­
dą. Visa tai yra jų prigimty. Jų 
gyvenimo tikslas pralenki kitas 
moteris savo tualetais, savo išo­
rės blizgėjimu, papuošalais. Jos 
ir iš vyrų nereikalauja meilės, 
bet tik> priemonių pralenkti ki­
tas Ir todėl vyrų tarpe jos netu­
ri jokio pasisekimo. Jei jos myli, 
tai tik iš noro savo asmeniškas 
užgaidas patenkinti ir parodyti 
kitiems kad, jis manę gali mylė­
ti.

Ir moteris, kuri nori užkariau­
ti vyrą, žymiai lengviau pasieks 
tikslą būdama kokia ji yra. Ne­
reikia užmiršti, kad visi nesusip­
ratimai ir ginčai, kurie kyla, tu­
ri šaknis vyro išdidume ir moters 
pasididžiavime.

Visa bėda, kad moterys net ne­
pajėgia suprasti, koksį įspūdis 
glūdi tokioje moter., kuri turi pa 
sididžiavimo žinių. Vyras mató 
ją visai kitokioje šviesoje, ji jam 
maloni, viliojanti tikras moteriš­
kumo kompleksas. To neįvertin-

N., Bagdonienė.

Klastingas Melas.
(Tęsinys)

(Miškas. Birute ir STASYS)
BĮRUTEį ( supykus). — Tú 

ėoks negeras! tave nei pievos nei 
žaliuojanti miškai nežavina! tu 
pilnas kokiu tai troškimu. Tu 
man kalbi apie meilę kuriai ma­
no sirdis nepagamino nei mažiau­
sios vietelės (mėgina ištraukti 
ranką iš je rankų.. Leisk! sut­
rukdė! mane. ! Mano brangus tė­
veliai jau turbūt grižio ir ką jie 
pamanys mane neradę (Stasys ją 
prisiglausti,, o Birutė smarkiai a- 
tsitraukia). Neliesk manęs, nes 
tavo vylingos akys išduoda neju­
čiomis tave ir ašbijau.

STASYS (ironiškai).— Ne 
taip skaudžiai, ne taip skaudžiai. 
Birute! Tu daugiaus į namus ne- 
sugriši.

BIRUTE. — Kodėl?
STASYS. Tu man patinki ir 

turi būti mano žmona!
BIRU TÉ (nusiga n dus) Jūsų 

žmona? Būti, jūsų žmona?
STASYS. — Taip, aš visą laiką 

dėl tavęs kankinuosi. Su tėveliais 
persiskyriau, nes kaip pasakiau 
kad myliu lietuvaitę ir ją vesiu, 
tai jie mane išvarė iš namų ne­
skirdami man jokios dalies. Bet 
visa mano laimė buvo tame, kad 
aš turėjau turtingą dėdę, kuris 
mirdamas pavedė visą savo tur-

BIRUTĖ (nerimastaudama) 
Neįdomios man tos jūsų pasakos.

STASYS. Bet visgi paklausyk, 
širdele.

BIRUTĖ (pertraukdama) Nie­
ko nenoriu kalu'syti, vieno tik pra­
šau, leisk mane į namus (mėgina 
išbėgti. Stasys sulaiko). O Vieš­
patie, į kokią nelaimę aš pate­
kau !

STASYS. — Birut., aš be tavęs 
jaučiuosi nelaimingas.

BIRUTĖ. — Ar aš kalta?
STASYS. Ne, tu nekalta... 

Bet įsivaizdink, Birute, kad aš 
del tavęs mokinausi lietuvių kal­
bos, kad tik su tavim ir tavo tė­
vais geriau susikalbėti. Ir tau ne­
žinant vieną sykį piršausi tavo tė­
vams, pasisakiau kas aš esu ir 
kuomet užgirdo kad aš lenkas ir 
kalbėti man daugiau nebedavė, 
tik tiek man pasakė^ kad ir už 
paties lenkų karaliaus tave ne­
duotų-

BIRUTĖ. — Tiesa, lenkai mū­
sų didžiausi priešai.

STASYS. ;— Juk aš nekaltas, 
kad gimiau iš motinos lenkės.

BIRUTĖ. — Ir aš nekalta..!. 
Bet klausykit, gana čia kalbėti, 
jei jums svarbu tie dalykai eikit 
su tėveliais kalbėti o aš. Sudiev 
(nori išeiti).

STASYS (piktai). — Nei iš

vietos! Aš pas tavo tėvus nei per 
slenkstį iki tu nebusį mano žmo­
na.

BIRUTĖ. —Tavo žmona nie­
kados !! Geriau mirsiu o su niek­
šu negyvensiu: Apgavike, išvilio­
jęs gražiais žodžiais! žadėjai pri 
skinti gražiausią puokštę gelių ir 
leisti atsiprašyti tėvelius ir užbai­
gti linksmai Motinos šventę. Ir 
dabar savo žodžius pavertei plė­

šriausiais ereliais ir plėši jos šir­
dį, išveržijos paskutinę viltį ir gy 
venimą.

STASYS. — Kai apsivesim, 
atvažiuosim ją atlankyti. (Pasi­
žiūri i mišką) Naeinam, jau vis­
kas prirengta.

BIRUTĖ. — O Viešpatie! Kas 
prirengta ?

STASYS. — O ten, matai, lau­
kia karieta, kuri nuveš mumis į 
laimę. (Ima ją ir nori vesti. Bi­
rutė smarkiai stumai į šalį).

BIRUTĖ..— šalin, nelabasis!... 
(Stasys vėl nori vesti). Jei turi 
nors vieną lašą šilti kraujo sa­
vo širdyje, išklausyk mano pra­
šymo.

STASYS. — Klausau, sakyk.
BIRUTĖ — Vieno tik prašau, 

venevesk mane pas mano tėve­
lius, leisk nors paskutinį kartą su 
jais atsisveikinti.

STASYS. — Ne, to niekuomet 
nebus: Geriau einam geruoju nes 
kitaip per prievarta nuvesiu.

BIRUTE sau)). — Klastingas 
melas nelaimę uštraukia. (Klau­
pias) Brangus tėveliai, klaupiu 
prieš jus, prašau atleidimo (ver­

kia). Aš neverta jūsų vardą mi 
nėti; aš niekše... (Stasys nori ja 
pakelti ir vesti). Neliesk manes, 
duok nors dvasioje atsisveikint 
su mylimais tėveliais! (Stasys 
pakelia ir veda) Mamyte, teveli! 
gelbėkit (Stasys ja išsiveda). 
Išienant-iškrenat jai nosinė).

ZOSE (įeina, vėliau ANTA­
NAS) . — Birute!... Birute!... 
Nėra! nėra jos ir čia! visą nak­
tį lakiojau kaip vėjas ir niekur 
neradau. Ach, Dieve! kaip pa­
vargau (sėdasi ant kelmo).

ANTANAS (įeina). — Zose, 
ir tu čia?

ZOSE. — Tap. Antanai. Man 
rodos kad mes Birutės jau ne- 
berasime.

ANTANAS. — Nereikia nus­
toti viltiės, tikėkim ja rasti ir su­
rasime.

ZOSE (beviltiškai). — Mokė­
jo pavogti, mokės ir paslėpti.

ANTANAS. — Bet, Zose, pati 
žinai ta pasakymą:

“pašaulys butu gan rūstus, 
perdaug vargingas ir tamsus, 
jei tarp gyvenimo audrų 
vilties nebūtų spindulių.” 
ZOSE.1— Taip, taip. Bet su­

rasti vilties tarp tokių audrų, aš 
nebepajiegsių nes jaučiu kaip 
mano jėgos kas valandėlė silp­
nyn eina.

ANTANAS ■*— Bet ištiėsu. čia 
nelabai gerai mums sėdėti, taip 
drėgna ir šalta! Kelkimės, ei­
nam nes gali'■nesveika.-

ZOSE. — Kas man sveikata. 
Geriau mirtį negu gyventi. (An­

tanas keliasi, ir veda Zosę, toji 
svyruoja ir atsiremia į medį). 
Ne, Antanai. Geriau palik čia ma 
ne numirti.

ANTANAS (išigandes. — Zo­
sė, tu kliedi!...

ZOSE. — Nekliedu. Netekus 
Birutes, nenoriu ir aš gyventi.

ANTANAS. Einam, Zose. Bi­
rutę tuojau atrasime. Aš visą 
plociją sužadinau ir po visus kra 
štus eina kratos ir šnipinėjimai. 
Einam, einam. (Ima Zose už pa­
rankės ir veda. Toji pastebi no­
sinę).

ZOSĖ. — Kas čia? (paima). 
Balta skarelė. Tai jos! Tai Biru- 
tėš! (alpsta ir vėliaus pradeda 
klajoti).

ANTANAS (stovi minutę lyg 
stabo ištiktas). —O Dieve! Zo­
se serga, jai karštis! (nusivelka 
švarka. ir deda jai ant pečiu), 
čiataip šalta ir drėgna! Kėš da­
ryti? Zose, kelkis!

ZOSE (kliedą). Birute, kurtu? 
kur? Einam, Birute! Pabučiuok 
mane?

ANTAS A. — Ji kliedą. Kas 
daryti?

ZOSE. — Birute nebijok! aš 
tave poslepsiu iš liūto nasrų (me--0 
gina keltis ir vėl krinta) Nelai­
mė tam kas man pasipainios po 
kojų! Nelaime jam, nelaime!

ANTANAS. — Zose! Zose! 
žiūrėk! Einam namon. Gal ten 
rasime gerų žinių. Kel kis, einam! 
einam.! (Zose keliasi ir pasirem­
dama Antano, silpnai eina.).

(Antro veiksmo galas)
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Nr. 274. ŠVYTURYS 7

Tiesos už pinigą nepirksi. Užtat 
“TIESA” nemokamas priedas

j GRATIS! — GRATIS’!
* Visai dovanai gali Tamista gauti gražų FOTOGRAFIJOS A
5 PARATĄ su ó pelikulių rutulėliu, už kiekvieną pirkinį ne ma- joė 
I žiau 30 pezų, arba suvesdamas mažesnius pirkinius i tą vertę, g 

Ir jeigu Tamista nori gražiai apsirėdyti pirki

Sombreria y Camisería Fina
I* * ■ \ s

Casa Rayada. —- Alm . Brown 1441 j
! ~

PAJĖŠKOJIMAS
Elena šarkytė pajėško Kazio

PEČIULIO nuo Ukmergės apskr.
Prašo atsiliepti “švyturio” admi­
nistra ei j o n.

Skaityk

ir platink
“Švyturį”

CLINICA DENTAL
“SANTA LUCIA”

Calle MONTEVIDEO 860 BERISSO F. C. Sí ’
Tarp Callao ir Guayaquil

Pranešam mūsų gerbiamiems klijentams ir visuomenei, kad i5 
klinika persikėlė į naujas, erdvesnes patalpas, sulig 

virš nurodyto adreso.
Dantų traukimas, taisymas, naujų sudėjimas kaučuko n* 

įvairios burnos ligos. -
Priima: Nuo 14 iki 19 vai. kiekvieną darbo dieną.

Lietuviams žinomas, kaipo vienintelis dantų daktaras Berisse 
SKYRIUS LA PLATOJE

Calle 29 Nr. 193. U. T. 4648 - Rocha

. ■

inhitutomedkoUMA
SifilisBlenoragija -- Prostata

LYTINIS NUSILPIMAS — ODOS LIGOS

Analizai: x
KRAUJO - ŠLAPUMO - VASERMAN - KAHN

Visuotinė klinika.
Širdis — Plaučiai — Pilvas — Gemarojai 

Šašai — Reumatizmas — Ausys 
Nosys ir Burna.

Diatermia — Spinduliai — Medicinos Elektra. 
Mėnesinis abonentas labai pigiomis kainpnis 

Pasitarimai nemokamai nuo. 9 — 20 vai.
Sekmadieniais nuo 9 — 12 vai.

A

VIENINTELĖ ŠIOS RŪŠIES
Visų rūšių pašaro, žvyro, smė­
lio ir žolės, prosyklų, skalby­
klų, ir kitokių cemento reik­
menų parduotuvė urmu ir pa- 

vienai, o taipgi plytų
bei kalkių-

Santiago A. Basani 
calle Barcelona 4386 

Berisso F. C. S.

Pirkęs Nesigailėsi.
Parduodu gerai įruoštą ir labai lankomą VIEŠBUTĮ Av. 

Montes de Oca 85. Sužinoti sąlygas ten pat nuo 6 vai. iki 9 
vai. vakaro. Pardavimo priežastis persikėlimas savininko į 
nuosavius namus.

Dr. JULIUS; EIDELS
Lietuvis gydytojas, diplomuotas Vokietijos ir Buenos Aires 
universitetuose. Gydo įvairias, k. t kraujo, vidurių, plaučių 
širdies, ausų, nosies, nervų raumenų ir MOTERŲ visas ligas. 
Kiekvienam ligoniui labai svarbu, kad asmeniškai papasakoti 
apie savo ligą PAČIAM GYDYTOJUI SAVOJE KALBOJE

I Lietuviai eina pas tą gydytoją, su kuriuom pačiu 
sava kalba susikalba.

Priima nuo 15 iki 18 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v. 'c. PARAGUAY 631 -^-o-0-o------  (esq. FLORIDA) IU. T. 31 — Retiro — 6516, Buenos Aires
¿m-:.,<♦> <♦><♦>

S<“’° RAMOJ MEJIA'
Pigios kainos.

Mokėjimo palengvini­
mai. Nuo 9 — 21 v. 
Sekmdien. 9 — 12 v.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo­
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo 
„ (Ultravioletiniai Spinduliai).

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiegas, neurastenija, smegenų 

sumenkėjimą.
8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas.

19. širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 

suliesėjimas.
11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas, 

vėma, žaizdos.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už­

degimai.
13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne-

11* T1QT1QC11AQ

VISIŠKAS IŠKYDYMAS $ 40.—; $ 5 PER SAVAITE 
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI 

KALBAMA LIETUVIŠKAI

LR1VADAVIA3070

STASYS PAVILONIS.

“TIESA
nemokamas

priedas.
z

.11

PABLO SYBUT
SIUVĖJAS

Tiesos už pinigą
nepirksi Užtat

Parsiduoda Sklypas
Del išvažiavimo Lietuvon la­
bai geromis sąlygomis parduo­
du sklypą Ėst. Gerli F. C. 6. 
Apie tą vietą ‘ gyvena daug 

lietuvių.
Teirautis pas savininką:

K. Kaušylą
c. TUCUMAN 740 — Capital

AKUŠERĖ
A. BENEŠ BILEK

Daug jau pasidarbavusi lietu­
vių Kolonijoje"

c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389

Priima kasdien nuo 9 vai. iki 
8 vakaro» 

Sekmadieniais visą dieną

Dr. SCHAVELZON
LIGONINĖS “MUNIZ” ŠEFAS 
Veneros ligų, gerklės, ausų, 

nosies pilvelio, širdies, kraujo 
plaučių ir kepenų. Specialis­
tas. Kalba visomis kalbomis. 
Darbininkams didelė nuolaida 
PUEYRREDON 936, Bs. As.

U. T. 47 — 8416

DIPLOMUOTA AKUŠERĖ 
Maria Nieves B. de Castaneo 
c. Guayaquil 4466. — Berisso

U. T. 141 - Berisso 
Priima visokiu hiiku ir kie­
kviena valandas. Kainos ekono­
miškos tikras ir skubus patar­

navimas prie gimdymo.

3

Gerai ir sąžiningai atlieka darbą. Didelis me­
džiagų paširiiikiriias.

Visi lietuviai tik ten siuvasi sau rublis
c. NUEVA YORK 4681 BERISSO F; C. S?

Prižiūrima gydytojų -specialistų.
MODERNIAUSIAIS VENERINIŲ* LIGŲ GYDYMMAS 

įvairios moterų ligos — Kraujo užplūdimai
Džiova — Gydymas aukso druskos kontr. X spinduliai 
Chirurgia - Vidujinės ligos - Apendicis - Nenormalios 
nagos - Širdies - Vidurių - Skilvio ligos - Reumatizmas 
Gerklės, Nosės, Ausų ligos. Odos uždegimas ir panašios 

ligos. — Diatermia' *•—- Ultravioletiniai Spinduliai.
Peržiūrėjimas 2 pezai.

Priima nuo 10 iki 12 v., ir nuo 15 iki 21 v. 
švent. nuo 10 iki 12 v.

ALMIRANTE- BROWN 1039

fflmi o
VISŲ LIGŲ KLINIKA

Administratorius — vyr. gydyt. pad. Stasys Štąbinskas
Nuolatiniai klinikos medicinos gydytojai

Dr. N. Sanchez, D-rė. Matilde Krastin 
Dr. L. Maloberti ir kiti.

Reikalui esant kviečiami ir daugiau gyaytojų - specialistų 
profesorių.

Dr. A. Izaguirre,
Dr. A. Herrera,

ir
BENDROJI KLINIKA.

Vidurinės ligos, Širdis, Plaučiai, Kepenos, Pilvas, Nervai, 
Galvos skaudėjimai, Reumatizmas^ Gemerojos.

PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo­

rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi 
VENERINĖS LIGOS.

Triperis gydomas greit ir be skausmo naujausiais metodais 
Sifilis : 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusioms iš toliau nuo $ 1 į dieną 
MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS

Patarimai $ 3.—; Mėnesinis abonetas nuo $ 10.-— į mėnesį.' 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Gyvenantiems užmiestyje į laiškus atsakome lietuviškai; 

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

28 SUlPflCMA 28
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INFORMACIJŲ SKYRIUS
Žinotini Adresai

Lietuvos Pasiuntinybė ir Konsulatas
e. Callao 1971. U. T. 44 - 5243.

L. Mergaičių Globos dr-ja

Uotnvių Bažnyčia
Av. Montes de Oca 550.

Lietuvių Kolonijos Kapelionas
c. Herrera 287. U. T. 23 - 6125

Vaidintojų Būrelis 
“švyturio” redakcija ir administraciji 
Darbo bei Patarimų Biuras 
Nakvinių patalpos ir valgykla

Av. Montes de Oea 85. U. T. 
4675.

28-

CLINICA
DR. APERAVIČIAUS 

Corrientes 1955 U. T. 47-7746 
Atdara nuo 16-20 vai kasdien 
Žymus chirurgas, diplomuotas

Rusijoje ir Argentinoje 
MOTERŲ LIGOS
X SPINDULIAI

g

Argentinos Lietuvių Katalikų Federa- 
•jM. Centras

Av. Montes de Oca 85. U. T. 28- 
4475.

Buvusių Lietuvos Kariuomenės Karių

Sąjunga

NEAPSIRIK!

ALKF organizacijos ir įstaigos:
c. Ituzaingo 728. U. T. 21-8939.

Tik Pr. Dombravas yra-lie­
tuvis Argentinoje, kuris žino 
vietos įstatimus, rašo prašy­
mus, skundas ir t. t..

O 
ū 
o

e)

šv. Kazimiero koplyčia, 
Šv. Cecilijos choras, 
“Tiesos” spaustuvė, 
“Tiesos” žurnalo (laik.
prie “švyturio”) redakcija, 
Orkestras “Kanklės”.

Berisso “Mindaugo” dr-ja
Av. Montes de Oca 85

priedo
ras ir Vaidintojų Būrelis 

c. Barcelona 3965.
U. T. 23 - 4675

Vincento a Paulo dr-ja
«. Herrera 287. U. T. 28 - «125.

Karių Sąj. “Kęstutis" 
c. Ñapóles 4268.

..........................iiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim
i PERKANT VAISTUS 1 
= = 
g Reikia visuomet kreiptis g 
E į vaistinę

n 
o

ŠVYTURĮ
------ v------

f BERISSO “DEL INCA’

GALIMA GAUTI PAVIENIAIS
BUENOS AIRES

A. L. K. F. raštynėj ir “Švyturio” 
Administracijoj:

Av. Montes

NUMERIAIS SIOSE VIETOSE
Librería Ucraniana

Ing. Huergo 1263 — Dock Sud

U. T. 2 - Berisso
y Rio de Janeiro 3595

U. T. 204- Berisso
De ROCA y SINGIALE 

ĘPirmarūšiai vietos ir užsienio 
švaistai, pigios kainos, greitas 
Ė ir mandagus patarnavimas. ;

de Oca 85.,
Povilonio

Av. Montes de Oca

Viešbuty
85; U. T. 23-4675

Pa« Jose Ryaaą

N. Socuz — N. Pompeya

Banco Holandés 
e. Cangallo 360

Marcinkevičių Eduardą

J. Suarez 1001 — V. Alsina

Kaušakio Restorane 

a. Monteagudo 428,

.Internacional”
P. Patricios

BERISSO

Pas Batsiuvį 
e. Varnės 566

Teper J.
Capital

D-jso „Mindaugas” Patalpose

c. Barcelona 3965 — Berisso F.C.S-

ROSARIO

«taipgi pas visus laikraščių pardavėjus 
Av. L. N. Alem

Paa Klimą — c. Guemea 2443, Rosario

PROVINCIJOJ
Kungio Restorane „Palanga” 

c. Praga 101, Pienyro, Avellaneda

. Pas K. Leleivą
c. Brasil 2626 — Pineyro

MONTEVIDEO URUGVAJUJE 
Pas J. Mackevičių

c. 1 Nr. 77, Casabo, Montevideo 

Pas Šiuipį Stasį

c. Rio ed Janeiro esq. Bélgica

Barrio Cerro.

NAUDOKITĖS NEMOKAMAI.
Nakvynė»

c. Cangallo 2471, Bs. Aires

Vaikų darželis ir jų priežiūra 
c. Victoria 1089 Buenos Aires

Pirty»
c. Caseros 762 — 
c. Córdoba 2222 — 
e. French 2459 —

Ligoninės

Asistencia Publica

Didelė Lietuvių Dantų Klinika
IR LABORATORIJA

Direktorius daktaras M. MINCAS
Gydo plombuoja, traukia be skausmo ir deda auksinius, por- 
celinius ir kitokius dantis PIGIAUSIOMIS KAINOMIS. 
Visus dirbtinius dantis gamina savoj moderniškai įrengtoj 

laboratorijoj, DĖLTO KAINOS LABAI PIGIOS.
Laboratorijos Vedėjas diplomuotas mek. dent. S. Štabinskas.

Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.

SUIPACHA 28 BUENOS AIRES

Didžiausis Lietuvių Viešbutis B. Airese
STASIO POVILONIO

MONTES DE OCA 85 U. T. 23 - 4S7«
Tikri lietuviški valgiai ir gėrimai.

Pigūs ir švarūs Kambariai Nakvinėms, Lovos nuo 50 centų.
KIEKVIENĄ Sekmadienį daromi popiečiai, griežiant 

lietuvių orkestrui.
LIETUVIAI IR LIETUVĖS ČION SUSIRENKA, NES TIK 

ČIA LINKSMA MALONU IR LIETUVIŠKA 

Viešbutyje yra D 31^0 BlUTaS
DARBUI GAUTI NEPALIK NEAPSILANKĘSD 

O

■IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

\ FELIPE ŽURAVELL g 
;c. Marsella 176 Berisso F.C.S.g 
i Valgomųjų ir gėralų parduo-§ 
ituvė Visiems lietuviams žino-® 
ima parduotuvė savo aukštos® 
¡kokybės prekėmis ir pigiomis® 

kainomis.

AKUŠERE y 
| MARIA Z. de MAEROFF .* 
^Specialiste- prie gimdymų, irj? 
įį svarbiuose reikaluose turi i 
^gydytoją, priima pensionistesE 
* patarimai veltui priėmimas 8 
$ nuo 13 iki 21 vai. kasdien. į 
X c. Sarmiento 2537 Bs. Aires *

U. T. 47 - 4728
a...... ................................S
llllllll!lllllllllllllllllllllllllilltllillllHIIIIIIIII!!lii!lllllllllll!lli1llllll 

PARSIDUODA BIČIŲ ŪKIS
Labai geromis sąlygomis parsi­
duoda “kinta”, susidedanti iš 2 
hektarų žemus su mūriniu namu, 
galponu ir su visu gyvu invento­
rium, t. y. kiaulių, vištų ir per 
10 avilių bičių. Visa “kinta” a* 

psodinta vaismedžiais. “Kinta” 
yra netoli Buenos Aires Ėst. 
Ezeiza, FCS.
Tartis su p. V. Rymavičium, A v.

Montes de Oca 85
llllliiiillilllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllltllllliiiiii

DANTŲ KLINIKA
U. T. 31 — Retiro — 4472

Specialus dantų traukimas be skausmo. Sudedama visa dan­
tų eilė iš aukso, kaučuko ir porcelano. Mandagus patarnavi­
mas. Žemos kainos. Patarimai veltui 
priimami be eilės).

(Atvykę iš provincijos

Kasdien nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20. Traukimas be skausmo 
tik $ 2.— Kalbama vokiškai.

“Foto Lito”
S. ANTONAVAS

Atlieku įvairius fotogravimo darbus savo studijoje, o tai pat 
einu į namus.

Uspallata 877 esq. Monte» de Oca — U. T. 23-3535

Dr. J. HAHN
Moterų ligos. Netvarkingos mėnesinės. Gimdos ligo». 

Vidaus ligos. Skilvio.
VENERINĖS LIGOS

Išbėrimai. Šlapumo pūslė. Prostatis. Kraujo ligos. Sifilis. 
Ultra - Violetiniai Spinduliai.

Vyksta į namus. Šaukite telefonu: U. T. 47, Cuyo - 7601 
Kainos ekonomiškos — Pigus priėmimas.

Priima: Nuo 15 iki 20 %

calle Tucuman 2729 esquina Pueyrredón |

Rawson — Av. Alcorta 1402
Prieglauda

Pavargėliams ir beturčiams

C. Esmeralda 66, U. T. 33-6200

c. Junin 1930, Buenos Aires
* * •

Ramos Mejia — c. Urquiza 609 
Boca — c. Jonte y Seguróla

LAIVŲ JUI 
Ateina:

Gegužio

DĖJIMAS
Išeina:

Gegužio
22 — Almanzora 5.5 22 — Neptunia 16.—
22 — Almeda Star 5.5 22 — Madrid . 11.—
23 — C. San Agustin 7.5 26 — Almeda Star 20.—
23 — Pulaski 30.4 27 — Almanzora 6 —
25 — Monte Pascoal 5.5 28 — Eubee 18 —
27 Mendoza 10.5 28 — C. S. Agustin 12.—
29 — H. Chieftain 13.5 28 — H. Monarch 10 —

PINIGŲ KURSAS PEZAIS

Md litų------------------ S 58.68 100 lirų---------------<- 27.62

1 svaras sterlingų — 17.02 100 zlotų------------- 65.80

1O0 dolerių------------ 343.69 100 frankų------------ 22.72

Modistė Danutė
c. Chile 1075. — Buenos Aires 

Pirmarūšė moterų rūbų 
siuvyklą.

Servicios fúnebres 
liūdesio valandoje Tamstai 
gerai ir sąžiningai patarnaus 

vien tik

Boccia H-nos.
Representante 

LAFEUDO H-nos 
BARCELONA 4 4 5 2 
U. T. 22 — BERISSO 

Turi įvairius ir gerai įrengtus 
vežimus: vestuvėms, krikšty­
noms ir pakasynoms.

Naktinis patarnavimas.

S? <- -

ĮĮJIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIl^.

| T E M Y K !

| Dr. A. GODEL
H Specialistas gydymo

| Blenoragija -r Sifilis (606 — 914)
| Kraujo ir Odos
i PLAUČIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEPENŲ, NERVŲ 
g ir REUMATIZMO LIGŲ
| X. — SPINDULIAI — DIATERMIA — ANALIZOS

t Moterų Ligų Specijalistas
| Mėnesinių netvarkingumas ir pasivėlavimai.
= . Lietuviams pirmas patarimas veltui
j Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai.

I Calle CANGALLO 1542

I 
a s I

i

hapraata, C.N.K.P. — Pase® Colon 1281 — Bbmio* Aires

“ŠVYTURYS” 
teisybę

raso

8


	1936-05-21-nr274-SVYTURYS_01
	1936-05-21-nr274-SVYTURYS_02
	1936-05-21-nr274-SVYTURYS_03
	1936-05-21-nr274-SVYTURYS_04
	1936-05-21-nr274-SVYTURYS_05
	1936-05-21-nr274-SVYTURYS_06
	1936-05-21-nr274-SVYTURYS_07
	1936-05-21-nr274-SVYTURYS_08

